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Viime syksyn ja talven tunnusomai-
simpia lintuja on ollut hiiripöllö. 
Vaellus on ollut mittava ja näkyvä, 
Pohjois-Karjalassakin hiiripöllöjä on 
nähty joka puolella vaikka kuinka 
monta.
 
Mainiolle tarsiger.com-sivustolle tuli 
yhteen aikaan uusia hiiripöllöhavain-
toja jopa useita päivittäin. Hiiripöllö, 
Hawk Owl, Surnia ulula, South Fin-
land, 4 new today.
 
Hiiripöllöhavaintojen lähteenä taisi 
miltei poikkeuksetta olla Lintutie-
dotus, joten läheskään kaikki Etelä-
Suomen havainnot eivät sisältyneet 
tarsiger.comin jatkuvasti paisuneisiin 
yhteislukemiin. Miten lie edes Etelä-
Suomi siinä rajattu? Pohjois-Karjalaa 
me alkuasukkaat emme Etelä-Suo-
meksi tietenkään laske, enkä tiedä, 
lähtikö täältä havainto yhdestäkään 
”haukkapöllöstä” (hyvin osuva eng-
lanninkielinen nimi lajille, muuten) 
Lintutiedotukseen.
 
Välillä hiiripöllöhavaintojen totea-
minen tarsiger.comista rupesi jo kyl-
lästyttämään, varsinkin kun samaan 
aikaan Lintutiedotukseen tuli havain-
toja esimerkiksi pikkukajavista ja 
leveäpyrstökihuista, joita sivusto ei 
noteerannut ollenkaan - mutta kri-
teerinsä kullakin.
 
Viime aikoina hiiripöllöhavaintoja 
ei ole tarvinnut tarsiger.comin tai-
vaansinisiltä sivuilta lukea ollenkaan. 
Onkohan havaintoja enää tullutkaan? 
Onko näkyvä vaellus ohi? Ovatko 
pöllöt siirtyneet tai kadonneet jonne-

kin? Pesiiköhän niitä Etelä-Suomessa 
(ja Pohjois-Karjalassa)? Riittääkö 
myyriä? Miten käy muiden pöllöjen? 
Vielä avoimia kysymyksiä, joihin saa-
daan ainakin osviittaa antavia vasta-
uksia lähiaikoina.
 
Hiiripöllö on pöllölajeistamme 
havainnoitsijan kannalta kiitollisin 
silloin, kun laji sille päälle sattuu, 
kuten viime syksynä kävi. Se on 
päiväaktiivinen ja istuu lähes aina 
näkyvällä paikalla puunlatvassa, tol-
pannokassa tai langalla pellolla, hak-
kuuaukealla tai muussa avoimessa 
ympäristössä. Hiiripöllön tunnistaa 
yleensä muodosta jo kauempaakin. 
Sitä ei oikein voi sotkea mihinkään 
muuhun lintuun, ainakaan, jos vai-
vautuu katsomaan edes hieman tar-
kemmin.
 
Onneksi harakalla on pitkä pyrstö. 
Hiiripöllön tavoin sekin istuu monesti 
näkyvällä paikalla puun latvaosissa. 
Harakka näyttää monesti epämää-
räiseltä mytyltä, joka pitäisi pysähtyä 
tarkistamaan, mutta useimmiten se 
onneksi kääntää asentoaan niin, että 
pyrstö paljastaa lajin. Jos harakalla ei 
tuota pitkää riukua olisi, niin tarkem-
pana saisi olla. Pyrstöttömät harakat 
ovat onneksi harvassa.
 
Yleensä latvassa istuva lintu näyttää 
linnulta, ja kuten monesti hiiripöllön 
tapauksessa, lajikin selviää jo vilkai-
sulla. Erilaiset kököt ja tötsät ovat 
kuitenkin jatkuvasti häiritsemässä 
retkeilyä ja etenkin autolla ajoa. 
Sitten tietysti käy aina niinkin, että 
pysähtymisen jälkeen tötsä on kadon-

nut eli lintu häipynyt, ja laji jäänyt 
todennäköisesti täysin auki.
 
Kökköjen ja tötsien lisäksi harminai-
heita riittää paljon muitakin. Pöllö-
retkillä maaseudulla on useimmiten 
muuten hipihiljaista, mutta kyllä ne 
maatalojen rakkikoirat ennemmin tai 
myöhemmin sotkevat kuuntelua. Ja 
vaikkeivät, niin tuuli alkaa vonkua.
 
Alkusyksystä retkeily voi olla rasit-
tavaa, kun traktorit ja muut koneet 
mellastavat pelloilla. Ja onhan noita 
metsäkoneitakin töissä. Väreily on 
vitsauksista vihoviimeisin, samaan 
sarjaan kuuluu vastavalo. Vesisateen 
joskus (huomatkaa, ei todellakaan 
aina...) vielä jaksaa hyväksyä, mutta 
kun loppusyksyllä Pielisellä alkaa 
sataa lunta, niin se on sama kuin 
menisi lumilinnaan. Ja jos ei muuta, 
niin putkenjalka tekee tenän tai 
väärin valitut kengät kastuvat.
 
Itse linnutkaan eivät aina tunnu 
yhteistyöhaluisilta. Se on ymmärret-
tävää, kun niillä on omat menonsa, 
mutta näitä viuhahtajia tapaa aivan 
liikaa. Kotka, jolla valkoista pyrstön 
tyvessä! Mutta mikä, kun se luiskahti 
puiden taakse piiloon tuolla kolmen 
kilometrin päässä. Eikä vilaustakaan 
enää. Sinne hujahti parvi vesiäisiä 
niemekkeen taakse ja mikä olikaan se 
tiaisparvessa mukana mennyt fyllari, 
jota ei ehditty putkeen saada? Miksi 
oksia pitää aina olla edessä?
 
Tundraurpiainen on aika helppo 
tuntea silloin, kun kyseessä on jok-
seenkin tyylipuhdas yksilö, jonka 

Hiiripöllö istuu aina latvassa
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Lintuharrastuksen kannattaja! 

www.liikennekouluvoutilainen.fi

näkee tarpeeksi monesta kulmasta. 
Mutta, mutta... kun on näitä erinä-
köisiä ja sitten vielä risteymiäkin. Vas-
taavia tapauksia on lintumaailmassa 
vaikka kuinka paljon, tuskin kaikista 
vielä tiedämmekään. Olivat siis olo-
suhteet vaikka kuinka optimaaliset ja 
lintu vaikka miten yhteistyöhaluinen, 
määrittäminen saattaa olla todella 
vaikeaa.
 
Käsi ylös ne, joilla on ollut vaikeuksia 
hahmottaa, onko tuo kaukana ula-
palla lentävä harmaaselkäinen lokki 
kala- vai harmaalokki? Tämä taas on 
usein toistuva esimerkki siitä, miten 
kaksi niinkin erinäköistä ja -kokoista 
lajia saattavat joissakin tilanteissa vai-
kuttaa niin mahdottomilta toisistaan 
erottaa.
 

Tärkeä ja aina muistettava sääntö 
kuuluu: jollet ole varma, jätä määrit-
tämättä. Ja kun näin teet, huomaat, 
miten monta kertaa lintu todellakin 
jää, lajilleen tai jotenkin muuten, 
määrittämättä. Sen voi sitten kuitata 
vaikka näin: se siitä.
 
Riesat, vitsaukset ja vaikea tunnistet-
tavuus kuuluvat osana lintuharras-
tukseen. Halusimme tai emme, ne 
tuovat touhuun oman mausteensa. 
Itse asiassa ne ovat osasyy siihen, 
minkä vuoksi tämä harrastus on niin 
mahdottoman mielenkiintoinen.
 
Mistäpä senkään niin varmaksi tietää, 
että hiiripöllö istuu aina latvassa. 
Eiköhän se riitä, että aika usein kui-
tenkin.
 

Tässä Siipirikossa on keskitytty talvi-
lintuihin ja lintutalviin. Hyvää alka-
vaa kevättä vaan kaikille – ja kuulu-
koon pöllöretkillä mieluummin huu 
kuin hau. Kyllä pöllö pöllöltä kuulos-
taa, useimmiten. 

Merops
vastaava toimittaja
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Talvilintukatsaus on viimeksi jul-
kaistu talvelta 2001/02. Tässä artik-
kelissa kiritään kiinni viivettä ja 
käsitellään kolme sen jälkeistä talvea. 
Vertailupohjana olen käyttänyt viiden 
edellisen talven talvilintukatsauksia. 
Selvyyden vuoksi käsittelen edelleen 
Kiihtelysvaaraa, Tuupovaaraa ja Värt-
silää omina kuntinaan, vaikka kaksi 
ensimmäistä liittyivät Joensuuhun ja 
Värtsilä Tohmajärveen vuoden 2005 
alusta.

Talvilintulaskennat

Tavallisimmista talvilinnuista esi-
tetään taulukossa 1 lukumäärät 
ja kannanmuutosindeksit talvien 
02/03–04/05 talvilintulaskennoissa 
(joululaskenta 25.12.–7.1.). Kan-
nanmuutosindeksi kuvaa lajin kan-
nanmuutosta verrattuna pitkäaikaisen 
aineiston mediaaniin, joka on 100. 
Yli 100 oleva indeksi tarkoittaa siis 
lajin esiintyneen pitkäaikaista tasoa 
runsaampana ja alle 100 vastaavasti 
vähälukuisempana. Laskettujen reit-
tien määrä (10) on laskenut edellisistä 

talvista (97/98–01/02 laskettu 13–18 
reittiä). Reittien yhteenlaskettu pituus 
oli 02/03 95 km ja kahtena muuna 
talvena 90 km. Laskentojen tulokset 
sain Risto A. Väisäseltä Luonnontie-
teellisestä keskusmuseosta.

Kovan talven johdosta hippiäisen 
kannat olivat talvella 02/03 lähes 
olemattomat ja pysyivät alhaalla seu-
raavinakin talvina. Alle pitkän ajan 
keskitason olivat kaikkien kolmen 
talven ajan myös hömötiaisen, varik-
sen, varpusen, punatulkun ja kel-
tasirkun kannat. Pitkällä aikavälillä 
selvimmin runsastuneita talvilintuja 
ovat Pohjois-Karjalassakin tunne-
tut menestyjät sinitiainen, korppi 
ja viherpeippo. Yli keskitason olivat 
koko ajan myös käpytikan, töyhtöti-
aisen, närhen, harakan, pikkuvarpu-
sen ja urpiaisen kannat.

Yleistä

Näiden kolmen talven aikana Poh-
jois-Karjalassa tavattiin 93 lajia, joista 
62 joka vuosi. Harvinaisten ja har-

valukuisten lajien talviset havainnot 
käsitellään omissa katsauksissaan, 
mutta mainitsen nekin talvien koko-
naislajimäärien yhteydessä (havain-
toja ei välttämättä ole käsitelty 
RK:ssa tai ARK:ssa, joten niihin ei 
tule viitata).

Talvi 2002/03

Marraskuu oli keskimääräistä kyl-
mempi, ja kuun lopussa lunta oli 
maassa paljon tavanomaista enem-
män. Myös järvet jäätyivät aikai-
sin. Joulukuun puolivälissä sää oli 
ajoittain leudompaa, mutta joulu 
oli jo hyvin kylmä ja joulun jälkeen 
sää kylmeni vielä nopeasti jatkuen 
kylmempänä kuin kertaakaan yli 40 
vuoden aikana tammikuun toiselle 
viikolle. Siitä eteenpäin pakkaset ja 
suojakelit vaihtelivat. Helmikuukin 
alkoi hyvin kylmänä, mutta kova 
pakkanen hellitti pian ja lämpötilat 
vaihtelivat tyypilliseen kevättalvi-
seen tapaan. Maaliskuun alku oli 
aurinkoista, ja sateita esiintyi vain 
vähän.

Talvilinnut 
2002/03–2004/05 
Pohjois-Karjalassa
Ari Latja
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Havaittujen lajien määrä (72) jäi 
hieman alhaisemmaksi kuin yleensä. 
Kylmä alkutalvi karsi viivyttelijöitä, ja 
esim. vesilintuja nähtiin hyvin vähän. 
Toisaalta monet lajeista esiintyivät 
runsaina, kuten hyvän pihlajanmar-
jasadon houkuttelemat marjalinnut. 
Myös useimpia pöllöjä havaittiin erit-
täin runsaasti. Harvalukuisista lajeista 
nähtiin allihaahka, harmaapää- ja val-
koselkätikka sekä vuorihemppo.

Panu Kunttu ja Roni Väisänen suo-
rittivat mielenkiintoisen laskennan 
1.3. Joensuun Mutalan kaupungin-
osassa Nurmeksentien - Jukolanka-
dun - Utrantien – Imatrantien rajaa-
malla alueella, joka on kauttaaltaan 
omakotitaloaluetta. Laskenta-alueen 
pinta-ala oli noin 1–1,5 km2. Lasken-
tamenetelmänä oli katuja pitkin kul-
kemalla toteutettu kartoitus. Tulok-
set on esitetty taulukossa 2. Alueelta 
löytyi yhteensä 1 235 lintua, joten 
melkoinen lintupaljous voi talvella-
kin olla suhteellisen pienellä alueella. 
Laskijoiden kommentteja: ”Keltasirk-
kujen poissaolo ihmetytti, lienevätkö 
kaikki kaatopaikalla. Varpusen mää-
rällinen hopeasija ilahdutti, eivät ole 
vielä kaikki populaatiot hävinneet.”

Talvi 2003/04

Marraskuussa ja joulukuun alussa 
joulun alusviikolle asti sää oli hyvin 
leuto, ja vedet pysyivät pitkään auki. 
Joulun alla voimakas matalapaine toi 
paksun lumipeitteen maan eteläosaan. 
Välillä suojasäät sulattivat lunta, 
mutta pyryt vuoden viime päivinä 
kasvattivat taas hankia. Tammi-hel-
mikuussa lämpötila pysyi enimmäk-
seen pakkasen puolella, suojapäiviä 
oli harvinaisen vähän, mutta toisaalta 
kovia pakkasiakaan ei koettu. Helmi-
kuun alussa lunta oli normaali määrä, 
mutta kun helmikuun sademäärät 
olivat yli 1,5 -kertaiset pitkän ajan 
keskiarvoon nähden, oli kuun lopussa 
Pohjois-Karjalassa lunta 70–90 sent-
timetriä, eniten koko maassa. Maalis-

kuun alussa lämpötila pysyi pakkasen 
puolella nousten lähelle nollaa vasta 
kuun puolivälissä.

Talven lajimäärä oli hyvät 81 lajia. 
Lauhan alkutalven ansiosta vesilintuja 
tavattiin runsaasti, jäipä moni niistä 
talvehtimaankin. Myös petolintujen 
moninaisuus ilahdutti, pöllöjä sen 
sijaan oli edellistalvea selvästi vähem-
män, samoin marjalintuja. Harvalu-
kuisista lajeista tavattiin harmaa-
pää- ja valkoselkätikka ja RK-lajeista 
pikkuruokki.

Talvi 2004/05

Marraskuun loppupuolella oli har-
vinaisen kylmää, mutta joulukuu 
oli lämpöoloiltaan selkeästi tavallista 
lauhempi. Myös alkuvuosi oli hyvin 
lämmin ja sateinen, ja helmikuun 
puoliväliin saakka talvi oli poikkeuk-
sellisen leuto. Sää kylmeni kuitenkin 
laajoilla alueilla selvästi helmikuun 
viimeisellä viikolla, jolloin Suomeen 
virtasi pohjoisesta erittäin kylmää 

ja kuivaa ilmaa. Maaliskuun alussa 
lämpötilat olivat edelleen alhaalla, ja 
kuun alku olikin harvinaisen kylmä 
sijoittuen kylmimpien jaksojen jouk-
koon vuosien 1961–2005 aikana.

Talven lajimäärä oli 80 lajia. Vesi-
lintuja tavattiin tänäkin talvena 
mukavasti, marjalintuja sen sijaan 
oli vähän. Talven lajimäärää nostivat 
punarinta, mustapääkerttu, rautiai-
nen ja lapintiainen sekä kaikki kolme 
käpylintulajia. Harvalukuisista lajeista 
tavattiin harmaapää- ja valkoselkä-
tikka, tunturikiuru ja vuorihemppo 
ja RK-lajeista mustakaularastas.

Lajikohtainen katsaus

Laulujoutsen Cygnus cygnus

2002/03: Joulukuussa yksi viivytte-
lijä: 5.–15.12. Lip Viinijärvi 1 (JuH, 
KR) kierteli ympäriinsä ja törmäili 
melkein autoon. Toinen lintu 6.1. 
Val Pajukoski (Torvinen/HL) koh-

02/03 03/04 04/05
Laji Yks Ind Yks Ind Yks Ind

Teeri 25 46 31 61 55 108
Kesykyyhky 78 78 134 334 161 402
Käpytikka 42 155 26 101 70 273
Hippiäinen 1 8 5 42 8 68
Hömötiainen 75 63 84 74 91 80
Töyhtötiainen 12 114 10 100 20 201
Kuusitiainen 9 365 2 86 5 214
Sinitiainen 110 1806 119 2063 119 2063
Talitiainen 255 76 434 136 580 182
Puukiipijä 0 0 3 133 3 133
Närhi 29 160 23 134 53 308
Harakka 253 144 256 150 184 110
Varis 140 71 156 84 147 79
Korppi 65 673 60 656 57 623
Varpunen 238 63 254 71 198 55
Pikkuvarpunen 79 187 51 127 148 370
Viherpeippo 431 4118 372 3752 320 3227
Urpiainen 311 158 186 100 308 166
Punatulkku 71 72 33 35 54 58
Keltasirkku 173 53 173 35 280 97

Taulukko 1. Yleisimpien talvilintujen lukumäärät ja kannanmuutosindeksit talvien 02/03–04/05 
talvilintulaskennoissa.
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meessa jäätyneessä jokiuomassa, 
vietiin hoitoon. Maaliskuun alku-
puolen kiertelevät linnut lienevät jo 
kevätmuuttajia.

2003/04: Joulukuun ensimmäisellä 
viikolla vielä runsaasti joutsenia, eri 
puolilla yhteensä ainakin 184 yksilöä. 
Suurimmat kertymät 5.12. Kit Pitkä-
järvi 58 (R Torni), Kes Taipaleenselkä 
20 (MH) ja Rää Oravilahti 17 (VMa, 
MMa) sekä 6.12. Lip Kuorinka 30 
(TT), Out Sysmäjärvi 18 (LV) ja 
Joe Höytiäisen kanava 8 (AL ym.). 
Viimeiset 13.12. Joe Marjala 3 (PZ) 
ja Joe Karsikko 6 (SO). Tammikuun 
alussa Ylä-Karjalassa 2-3 lintua: 9.1. 
Juu Larinsaari 1 N ja Nur Jokikylä 
2 N (maallikot/HL). Maaliskuun 
alkupäivinä nähtiin jo ensimmäiset 
kevätmuuttajat.

2004/05: Ainoa havainto 25.12. Tuu 
Hoilola 1 (M. Vornanen/HKi), viipyi 
ainakin helmikuuhun asti.

Kanadanhanhi Branta 
canadensis

2003/04: Kiteellä runsaasti viivytte-
leviä joulukuun alussa: 1.12. Kit Pää-
tyenlahti 3 (KJä), 5.12. Kit Puhos 80 
(MH, KJä) sekä 6.12. Kit Pitkäjärvi 3 
(MH, KJä). Liekö osa talvehtinut kun 
maaliskuun alussa tavattiin parvi 3.3. 
Kit Vanha Puhos 11 (PH).

Sinisorsa Anas platyrhynchos

2002/03: 16 yksilöä on selvästi aikai-
sempia vuosia vähemmän. Tämä 
johtuu sinisorsien puuttumisesta Eno 
Uimaharjun tehtaan altailta, missä on 
viitenä aikaisempana vuotena talveh-
tinut 10–26 lintua. Paikalla tosin 
24.11. 6 lintua (PZ), mutta myö-
hemmin ei ilmoituksia. Muualla tal-
vehtivia sinisorsia sen sijaan tavattiin 
jokseenkin tavanomaisesti: Lip ja Tuu 
5, Eno 3, Kit 2 ja Lie 1. Eniten 5.12. 
Lip Siikakoski 3 (JuH, KR), 5.1. Tuu 

Öllölä Koskenniska 5 (MPe) ja 9.3. 
Eno Marjosaari Pielisjoki 3 (HPö).

2003/04: Normaalia runsaampi, 
noin 50 yksilöä ilmoitettiin talven 
aikana. Eno Uimaharjun tehtailla 
talvehti nyt 22 lintua (PZ). Myös 
Eno Sarvinginjoessa iso parvi, 28.2. 
11 (JLa ym.). Kiteellä talvehti myös 
useita lintuja, enimmillään 29.1. Kit 
Pitkäjärvi 6 (R. Torni/KA). Muualla 
talvehti onnistuneesti Lie 3, Lip 2 ja 
Joe 1 sinisorsaa.

2004/05: Yhteensä 34 sinisorsaa kun-
nittain seuraavasti: Eno 18, Lip 7, Kit 
5 sekä Lie ja Joe 2. Eniten 26.1. Eno 
Sarvinginjoki 10 (HPö), 5.12. Eno 
Alusvesi 4 (AAi), Lip Taipaleenjoki 4 
läpi talven (VJ, UP ym.) sekä 22.12. 
Kit Kiteenjärvi 3 (KJä).

Haapana Anas penelope

2003/04: Havainto harvinaisesta tal-
vilajista 6.12. Kit Pitkäjärvi 1 (MH, 
KJä).

2004/05: Taas havainto haapanasta: 
26.12. Lip Siikakoski k (OH).

Tavi Anas crecca

2004/05: Harvinainen talvilaji, nyt 
3.12. Val Hiirikylä 1 (HL), otettiin 
kiinni ja kuoli seuraavana päivänä.

Mustalintu Melanitta nigra

2003/04: Yksi havainto: 2.12. Eno 
Ahveninen 2 p (HKa).

Pilkkasiipi Melanitta fusca

2003/04: Joulukuun alussa 6.12. kaksi 
lintua: Joe Höytiäisen kanava 1 (TT) 
sekä Lip Kuorinka 1 p (VJ ym.).

2004/05: Ainoa havainto 14.12. Joe 
Karsikko n (ANy).

Telkkä Bucephala clangula

2002/03: Ainoa havainto 11.1. Joe 
Iiksenjoki 1 (ANy).

2003/04: Joulukuun alussa 6 lintua, 
Kit 3 sekä Lip, Joe ja Eno 1. Näistä 
Joe Pielisjoen lintu nähtiin vielä 

Laulujoutsen yrittää silloin tällöin talvehtia maakunnassamme. © Jukka Vaittinen
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30.12. (HKa) ja Lip Taipaleenjoen 
lintu 29.2. (HKa).

2004/05: Kaksi havaintoa: 1.12. Joe 
Ilosaari n (RaPi) sekä 5.12.–7.1. Eno 
Alusvesi n (AAi, OSa, HKa).

Isokoskelo Mergus merganser

2002/03: Syyspuolella yksi viivytte-
lijä 7.12. Eno Kuurnan voimalaitos k 
(AAi). Ensimmäiset kevättunnusteli-
jat helmikuussa: 16.2. Kit Kiteenjärvi 
n (KA, avantouimareiden mukaan 
ilmestynyt jo pari viikkoa aikaisem-
min eli helmikuun alussa), 23.2. Eno 
Paukkaja Pielisjoki n (SL) ja 9.3. Eno 
Marjosaari Pielisjoki 2 n (HPö).

2003/04: Harvinaisen suuria parvia 
vielä joulukuun alussa 5.12. Kes 
Pyhäjärvi Varmonniemi 200 (maal-
likko/MH), Kit Pajarinselkä 500 
(MH) ja Lip Heposelkä 50 (VJ, seu-
raavana päivänä enää 1) sekä 6.12. 
Eno Ahveninen 1 (VJ ym.). Kes-
kitalvelta kaksi havaintoa: 3.1. Joe 
Penttilä Pielisjoki n (HKo) ja 28.2. 
Eno Rahkeenniemi k (SL).

2004/05: Vain kaksi havaintoa: 
18.12. Kit Muholankoski 2 k (KJä) 
ja 26.12. Lip Taipaleenjoki k (OH).

Uivelo Mergus albellus

2003/04: Tammikuun alussa ilmestyi 
Joe Pielisjokeen uivelonaaras: 3.1. Joe 
Karsikko n (PZ, ANy). Lintu vieraili 
välillä myös keskustan sulissa selviten 
ilmeisesti talvehtimisesta kunnialla 
ainakin 28.3. asti (AP). Vielä yllät-
tävämpi oli toinen havainto 24.2. 
Rää Pieni-Onkamo 2 k 2 n (JaV). 
Tänä talvena PZ:n mukaan ”Etelä-
Ruotsissa on tavattu poikkeukselli-
sen suuria talviparvia, useita yli 300 
yksilön ja suurin n. 560!”

2004/05: Jälleen talvehtiva uivelo, 
nyt 4.12.–6.1. Eno Ahveninen 

(HKa ym.).

Riekko Lagopus lagopus

2002/03: Havainnot tusinasta lin-
nusta Eno-Lie-Ilo alueella, eniten 
22.2. Lie Pitkäjärvi 3 (RL).

2003/04: Havainnot noin 30 linnusta 
maakunnan itä- ja pohjoisosista, 
eniten 18.1. Lie Kontiovaara 4 (JRy), 
9.2. Eno Rahkee 4 (K. Ratilainen), 
14.2. Lie Pitkäjärvi 4 (RL) ja 14.3. 
Nur Mujejärvi jälkien perusteella 7 
lintua kahdella paikalla (HL).

2004/05: Havainnot 14 linnusta, 
eniten 12.2. Lie Pitkäjärvi 5 (RL).

Pyy Bonasa bonasia

2002/03: Vain 7 yksilöä 1–2 kerral-
laan helmikuulta ilmoitettu.

2003/04: Harvinaisen runsaasti 
havaintoja, 63 eri yksilöä ilmoitettiin. 
Pyyt olivat kerääntyneet myös harvi-
naisen suuriin parviin, mm. 4.12. Lie 
Kakkaravaara 5 (JRy), 9.1. Lie Kon-

tiovaara 5 + 3 (JRy), 5.2. Lie Savi-
järvi Koppelokangas 7 (P. Pirinen), 
4.3. Pol Martonvaara 5 (JaL), 13.3. 
Ilo Hattuvaara 5 (RV) sekä 14.3. Ilo 
Pampalo 6 (RV ym.).

2004/05: Selvästi edellistalvea vähem-
män pyitä, 14 lintua 1–2 kerrallaan.

Teeri Tetrao tetrix

2002/03: Yksilömäärä 476 puolet 
edellisen talven määristä (900). 
Eniten havaintoja Juu 123, Lip 102 
ja Lie 80 lintua. Suurimmat parvet 
6.12. Lip Käsämä 48 (VJ), 5.12. Lie 
Siikasuo 40 (A. Kärkkäinen/KJ), 
19.1. Lie Vaaralahti 40 (EL) ja 25.1. 
Juu Polvela 51 (J. Kortelainen/HL).

2003/04: Parannusta edellistalveen, 
nyt 778 yksilöä. Eniten havaintoja 
Lie 288, Lip 129, Rää 101 ja Pol 
97 teertä. Suurimmat kerääntymät 
16.1. Rää Jaama 100 (MH), 17.1. Lie 
Kitsi 65 (RL) ja 18.1. Lie Siikasuo 70 
(Kärkkäiset/KJ), muuten reilusti alle 
50 parvissa.

2004/05: Nyt 477 lintua, eniten Juu 
70 sekä Lie ja Kii molemmissa 62 
teertä. Parvet olivat pieniä, suurim-
mat 7.2. Juu Petrovaara 40 (J. Neva-
lainen/HL), 2.3. Ilo Hattuvaara 39 
kiepeissä (VMS), 12.2. Kii Kiihtelys-
kangas 32 (HPö) ja 6.1. Lie Nurmi-
järvi 32 (EL).

Metso Tetrao urogallus

2002/03: Talven erikoisuus oli Joe 
Noljakan koulun viereen 2.2. ilmes-
tynyt ukkometso (JLa ym.). Sekä 
linnun että koululasten turvallisuutta 
ajatellen kukkoileva lintu pyydystet-
tiin parin päivän päästä ja siirrettiin 
sivummalle. Muualta ilmoitettiin 11 
metsoa, joista Juu 4, Pol, Kon ja Ilo 
2 sekä Lie 1.

2003/04: Vain seitsemän yksittäistä 

Taulukko 2. Lintulaskenta Joensuun Mutalan 
kaupunginosassa 1.3.2003 (PKu, RV).

Laji Yks.

Talitiainen 273
Varpunen 269
Viherpeippo 227
Tilhi 200
Sinitiainen 70
Pikkuvarpunen 55
Harakka 48
Varis 25
Käpytikka 18
Räkättirastas 17
Kesykyyhky 13
Urpiainen 8
Punatulkku 8
Vihervarpunen 3
Keltasirkku 1

Yhteensä 1 235
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metsoa ilmoitettiin seuraavasti: Ilo ja 
Pol 2 sekä Lie, Juu, Toh ja Kit 1.

2004/05: Havainnot tusinasta yksit-
täisestä linnusta seuraavasti: Ilo 4, 
Kon 3, Kii ja Rää 2 sekä Pol 1.

Peltopyy Perdix perdix

2002/03: Ainoa ilmoitus 7.12. Lip 
Sulkama 1 (VJ, HPö).

2003/04: Ainoa ilmoitus 17.12. Lip 
Kaatamo 1 (HKa, HHö).

Fasaani Phasianus colchicus

2002/03: Pol Noisniemessä 5.1. 1 k 2 
n, mutta 12.1. enää k (P. Lemmetyi-
nen/JaL). Muualta ilmoitettiin 8.12. 
Juu Vuokko n p (HL) ja 15.1. Kit 
keskusta 5 k p (TMa).

2003/04: Kit Sepänniemessä iso kerään-
tymä: 2.1. 6 (KJä) ja 11.1. 12 (KA).

2004/05: Havainnot 14 fasaanista. 
Mielenkiintoisimpia 10.12. Nur Joki-
kylä n, joutui kanahaukan kynsiin 
(HL), 1.1. Out Laikanlahti 1 (LV, 

OH), 12.2. Joe Raatekangas n (KR) 
ja 13.2. Kon kirkonkylä 4 (JMe).

Kaakkuri Gavia stellata

2003/04: Yksi viivästelijä 5.12. Lip 
Heposelkä 1 (VJ).

Silkkiuikku Podiceps cristatus

2003/04: Kon Häikänniemessä vii-
vytteli 1–2 lintua joulukuun alussa: 
7.12. 1 (PZ, TZ), 13.12. 2 (HKa) 
ja 15.12. 1 (RV). Luultavasti toinen 
näistä linnuista löytyi 23.12. Pol 
Huhmarisen lomakeskuksen läheltä 
lumesta hortoilemasta ja toimitettiin 
hoitoon. Marraskuussa Out Sysmä-
järven hapettajan sulaan ilmestynyt 
lintu selvisi kevääseen, havaintoja 
ainakin 20.12. (LV), 25.1. (PZ) ja 
7.2. (HKa, HPö).

Merimetso Phalacrocorax 
carbo

2003/04: Myös pari merimetso vii-
vytteli joulukuulle asti: 5.12. Joe 
Vehkaniemi 1 kiert (HPö) sekä Lip 

Heposelkä 1 p (VJ). Tammikuun 
alussa yllättävä havainto Lieksasta: 
5.1. Lie Vuonislahti 1 (H. Laine/EL). 
Lintu taapersi talon pihassa lumessa, 
mistä nousi kuitenkin siivilleen ja 
häipyi etelään.

Maakotka Aquila chrysaetos

2002/03: Ainakaan viiteen vuoteen 
ei talvisia havaintoja, nyt viisi lintua: 
16.12. Kon Uuro 1 NE (JVe ym.), 
27.1. Juu Vihtasuo juv (T. Korte-
lainen/HL) ja 5.2. Juu kaatopaikka 
juv (Kallinen/HL, luultavasti sama), 
11.2. Kii Tanikka 1 subad/ad (HPö), 
13.2. Rää Haapasalmi subad/ad N (K 
Halonen) ja 1.3. Kes Totkunniemi 
juv/subad m (K. Luostarinen).

2003/04: Taas useita havaintoja seu-
raavasti: 6.12. Joe Pilkko 1 S (HKo 
ym.), 13.12. Lip Päivilänvaara juv 
kiert (HaP), 15.1. Joe Linnunlahti 1 
S (KJä) sekä 12.3. Rää Haapasalmi 
subad/ad NW (P. Halonen). Lisäksi 
13.3. Ilomantsissa järjestetty kotkas-
taiji tuotti useita havaintoja: Koi-
vusuo 2 ad (JLa, PZ), Pampalo ad 
(HHö ym.), Tiittalanvaara ad (HHö 
ym.) sekä Korentovaara subad N 
(HPö ym.). Vanhat linnut lienevät 
ainakin osittain samoja.

2004/05: Lopputalven kolme havain-
toa lienee aikaisia muuttajia: 28.2. 
Kon Kulho 1 N (ANy), 9.3. Toh 
Nikuvaara 1 NW (TE) ja 13.3. Kes 
Salokylä 1 N (T. Kärnä).

Merikotka Haliaeetus albicilla

2002/03: Yksi havainto: 6.12. Lip 
Siikakoski ad (VJ).

2003/04: Helmikuun lopussa 23.2. 
ilmestyi Joe Kontiosuon jäteasemalle 
subad lintu (ANy), joka viipyi pai-
kalla ainakin 11.3. asti (RV).

2004/05: Uudenvuoden päivänä Lie Teeri kuuluu vakituiseen talvilinnustoon. © Jukka Vaittinen



10

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Hattusaari ad kuollut, lentänyt säh-
kölinjaan (Turunen/HL).

Hiirihaukka Buteo buteo

2003/04: Yllättäen 6.12. Joe Vai-
nonniemi 1 (AAi, OSa), vasta toinen 
talvihavainto maakunnasta.

Kanahaukka Accipiter gentilis

2002/03: Havaintoja ilmoitet-
tiin varsin runsaasti, kaikkiaan 65, 
joiden arvioisin edustavan vajaata 30 
eri lintua. Reilusti yli puolet havain-
noista tehtiin Joensuussa, missä talven 
aikana 5–7 eri yksilöä. Muualta eniten 
yksilöitä Liperistä (6) ja Lieksasta (5) 
ja muissa kunnissa seuraavasti: Juu ja 
Kit 2 sekä Nur, Pol, Out, Kii, Tuu, 
Rää ja Kes 1.

2003/04:  Kolmisenkymmentä 
havaintoa noin 20 linnusta: Lie 6, 
Joe 4–5, Ilo ja Lip 3 sekä Pol, Kon 
ja Rää 1.

2004/05: Kaikkiaan 40 havaintoa 
reilusta paristakymmenestä linnusta. 
Eniten havaintoja (23) perinteisesti 
Joensuusta, missä arvioin talvehti-
neen 5–6 eri kanahaukkaa. Muualla 
seuraavasti: Lie ja Rää 3 sekä Nur, 
Juu, Eno, Kon, Pol, Out, Lip, Kii, 
Toh ja Kit 1.

Varpushaukka Accipiter nisus

2002/03: Kaikkiaan 17 havaintoa 
vähän yli kymmenestä eri linnusta 
seuraavasti: Joe 2–3, Juu ja Lip 2 
sekä Lie, Kon, Pol, Out, Pyh, Rää ja 
Vär 1.

2003/04: Parikymmentä havaintoa 
13 eri linnusta seuraavasti: Kon 3–4, 
Joe 3, Rää 2 sekä Juu, Lip, Out ja 
Kit 1.

2004/05: Kanahaukan tapaan 40 

havaintoa 17 eri yksilöstä seuraavasti: 
Kon, Joe, Lip ja Kit 2 sekä Lie, Juu, 
Kon, Pol, Out, Kii, Rää, Toh ja Kes 1.

Ampuhaukka Falco 
columbarius

2002/03: Joe Noljakka Aavaranta 
15.12. ja 12.2. 1 (PZ, TZ), mahdol-
lisesti sama lintu. Lisäksi 11.3. Juu, 
kirkonkylä 1 SW (HL).

2003/04: Joensuussa talvehti yksi 
lintu: 3.1. Joe Kontiosuo jäteasema 
1 (KN), 30.1. Joe Hukanhauta 1 (J. 
Vuorinen/PZ) sekä 19.2. Joe keskusta 
1 (RV). Muualta kaksi havaintoa: 5.1. 
Kit keskusta 1 (KJä) ja 9.1. Lip Siika-
koski 1 (OH).

2004/05: Runsaasti havaintoja, puo-
lenkymmentä lintua: 8.1. Juu kirkon-
kylä k (HL), 22.1. Lip Siikakoski 1 
(AO, VT), 28.1. Out kaatopaikka 1 
(LV), 15.2. Joe Niinivaara 1 (HKi), 
28.2. Joe Noljakka 1 (HKo, ehkä 
sama kuin ed.) sekä 19.2. Kon Pitkä-
ranta 1 (ANy).

Harmaalokki Larus argentatus

2002/03: Syyspuolelta ei havaintoja. 

8.3. Joe Kontiosuolle (VT) ilmesty-
nyt yksilö lienee ensimmäinen kevät-
tunnustelija.

2003/04: Joulukuun alussa 5.12. oli 
Joe Kontiosuon jäteasemalla vielä 90 
harmaalokkia (HPö). Niiden lisäksi 
samana päivänä Kit Pajarinselkä 5 
ja Kes Suurenkylänlahti 7 m (MH). 
Helmikuun lopussa 27.2. Joe Kontio-
suon jäteasemalla pyörähtänyt lintu 
jo lienee kevätmuuttajia (JVe).

2004/05: Joulukuun alkupäivinä 
1.–2.12. 3 nuorta lintua Joensuussa 
(PZ, JaV). Lisäksi 6.1. Eno Uima-
harju 1 (AAi, OSa).

Merilokki Larus marinus

2002/03: Ensimmäinen kevätkier-
telijä 7.3. Joe keskusta 1 Pielisjokea 
seuraillen SW (AAi).

2004/05: Yksi havainto keskitalvelta, 
8.1. Juu Tuopanjoki Höytiäinen 1 
tuli kalastajan luo kärkkymään (J. 
Ryynänen).

Kalalokki Larus canus

2003/04: Joulukuun alun viivytteli-

Havainnoijat: AAi = Arto Airaksinen, AKa = Ali Karhu, AL = Ari Latja, ANy = Arvi Nygren, 
AO = Arvo Ohtonen, AP = Ari Parviainen, EL = Esko Lappi, EV = Esko Veijalainen, EVo = Esa 
Voutilainen, HaP = Hannu Pietarinen, HH = Hannu Huuskonen, HHö = Harri Hölttä, HKa = 
Hannu Kauhanen, HKi = Hannu Kivivuori, HKo = Harri Kontkanen, HKr = Harri Kirjavainen, 
HL = Hannu Lehtoranta, HM = Heino Mertanen, HPi = Hannu Piiroinen, HPö = Heikki Pönkkä, 
JaL = Janne Leppänen, JaV = Jani Varis, JH = Jukka Heikkinen, JKo = Jari Kontiokorpi, JKö = Jukka 
Könönen, JLa = Johanna Lakka, JMa = Jukka Matero, JMe = Jouni Mertanen, JRu = Jarkko Rutila, 
JRy = Juhani Ryynänen, JSa = Johanna Saarenmäki, JuH = Juha Hartikainen, JuK = Juho Könönen, 
JVe = Jari Vesterinen, KA = Kari Antikainen, KJä = Kimmo Järvinen, KLi = Kari Lindblom, KMä 
= Kimmo Mäenpää, KN = Kimmo Nevalainen, KR = Kauko Rouhiainen, LV = Lassi Vänskä, MF 
= Maarit Falck, MH = Markku Halonen, MHu = Markku Huttunen, MI = Matti Ikonen, MMa 
= Mauri Marienberg, MPe = Minna Pesonen, MR = Matti Riikonen, MRä = Mikko Räsänen, MV 
= Marko Visala, OH = Osmo Heikkala, OK = Onni Kauhanen, OSa = Olavi Saaristo, PH = Petri 
Hottola, PKu = Panu Kunttu, PM = Pertti Mähönen, PT = Pertti Tolvanen, PZ = Pentti Zetterberg, 
RaPi = Rauni Piiroinen, RK = Reijo Kejonen, RL = Raimo Latja, RT = Risto Tillikainen, RV = Roni 
Väisänen, SL = Seppo Leppänen, SO = Sari Oinonen, TE = Tuomo Eronen, TK = Timo Karkiainen, 
TMa = Tuija Marienberg, TT = Tuomo Toivanen, TZ = Teija Zetterberg, UP = Urho Paakkunainen, 
VJ = Vesa Jouhki, VMa = Vieno Marienberg, VMi = Varpu Mitikka, VMS = Veli-Matti Sorvari, 
VT = Veijo Turunen
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jöitä 5.12. Joe Hasanniemi 1 (UP), 
Kit Pajarinselkä 2 (MH) sekä Lip 
Heposelkä 8 kiert (VJ).

Kesykyyhky Columba livia

Joensuun talvikanta yli 100 pulua, 
havaintoja muualta: 26.12.02 Lie 
keskusta 33 (JH ym.), 12.1.03 Juu 
keskusta 23 (HL), 28.2.04 Ilo Pötön-
kangas hautausmaa 12 (VMS) ja 
4.3.05 Lie keskusta 24 (EL).

Huuhkaja Bubo bubo

2002/03: Näköhavainnot 22.12. Val 
Joentaus ad hoitoon (HL), 28.1. Joe 
keskusta Koulukatu 1 (K. Lundquist) 
ja 2.2. Lip Häyrynlahti 1 syömässä 
jänistä (S. Hyttinen/JuH). Helmi-
kuun puolesta välistä lähtien reviiri-
huutelijoita.

2003/04: Ainoa näköhavainto 4.1. 
Toh Ruhka 1 (P. Pöyhönen/HKi). 
Helmi-maaliskuussa huutelijoita 
kuudella paikalla.

2004/05: Maaliskuun puoleen väliin 
mennessä 6 lintua, kaikki huutele-

via, aikaisimmat 23.1. Juu Larinsaari 
1Ä (T. Martikainen/HL) ja 7.2. Lip 
Vaivio 1Ä (OH).

Lapinpöllö Strix nebulosa

2002/03: Varsin mukava esiintymi-
nen, havainnot 15 linnusta jakaan-
tuivat melko tasaisesti niin ajallisesti 
kuin alueellisestikin, Eno-Kon-Joe 
alueella kuitenkin jonkinlainen kes-
kittymä (8 havaintoa). 30.11. ja 9.3. 
Rää Haapasalmi 1 (M. Makkonen/
MH), 6.12. Pyh Koppelomäki 1(MI), 
24.–30.12. Tuu Hoilola 1 (MPe), 
11.1. ja 15.3. Eno Kinttumäki 1 (RL 
ja AAi), 12.1. Lie Lapalie 1 kuollut 
(Kokkoset/EL), 3.2. Juu Polvela 1 
(Hirvonen/HL), 5.2. Eno Vanha-
Kaltimo 1 (M. Pelkonen/VMS), 8.2. 
Eno Savivaara 1 (SL) ja Joe Noljakka 
1 (PZ ym.), 11.2. Kon Puntarikoski 
1 (HH), 10–17.2. Joe Lonka-Sätelä 1 
(S. Mietula/PZ ym.), 28.2. Kon Kon-
tioniemi 1 (E. Väisänen/PZ), 2.3. Vär 
Patsola 1 (J. Sistonen/HKi), 4.-5.3. 
Lip Leppälahti 1 (KR) ja 5.3. Kon 
Romppala 1 (PM).

2003/04: Nyt löytyi kuusi lapinpöl-
löä seuraavasti: 3.12. Pyh Suhmura 

1 (H. Honkanen/JaL), 6.12. Rää 
Haapasalmi 1 (K. Halonen/MH), 
13.12. ja 10.1. Tuu Hoilola 1 (MPe), 
3.1. Lip Rönkönvaara 1 (JuH), 10.1. 
Kit Kytänniemi 1 (KA) ja 4.3. Juu 
Ahmovaara 1 (H. Heiskanen/HL).

2004/05: Havainnot viidestä näh-
dystä linnusta: Rää Saviniemi 31.1. 
alkaen 1 koko kevään (Atte ja Arttu 
Ronkainen), 6.2. ja 11.3. Lip Käsämä 
1 (MRä, OH), 13.2. Pyh Niemen-
nokka 1 ”paikalla jo kolmatta viik-
koa” (P. Karvonen/HKa), 13.2. Juu 
Kuhnusta 1 (J. Nevalainen/HL) ja 
22.2. Rää Kompakka 1 ”istuskellut 
parina päivänä kuivurin liepeillä” (T. 
Vaaranta/TE). Maaliskuun alussa 
Lip Haapovaara-Kaatamo alueella 5 
huutelevaa.

Viirupöllö Strix uralensis

2002/03: Huhuilevien lisäksi havain-
not kahdeksasta linnusta, joista 
monelle kylmä talvi oli kohtalokas. 
Tammikuun puolesta välistä alkoi 
löytyä heikkokuntoisia tai kuolleita 
lintuja: 16.1. Toh Kemie 1 otettiin 
hoitoon (HKi), 18.1. Lie Lampela 1 
pihakuusessa (JH), 24.1. Värtsilä 1 

Lapinpöllö oleili Liperin Käsämässä talvella 2004-05. © Hannu Kauhanen
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kuollut, rajavartijat löytäneet latunsa 
viereltä (HKi), 4.2. Kon Pyytivaara 1 
otettiin hoitoon, vapautettiin 14.2., 
26.3. jälleen nälkiintyneenä hoitoon 
(VMS), 8.2. Joe Kanervala 1 (JLa, 
JaL), 15.2. Joe keskusta, 1 (EVo, 
sama), 15.2. Rää Sangenlahti 1 (MV) 
sekä 15.3. Lip Kuikansalmi 1 kuollut 
(M. Halonen/KR). Maaliskuun puo-
liväliin mennessä 12 huhuilevaa.

2003/04: Havainnot ehkä 15 linnusta 
seuraavasti Kit 5, Lip 3, Joe 1–2 sekä 
Pol, Kon, Tuu ja Toh 1. Edellistalven 
tapaan yksi lintu seikkaili Joensuun 
keskustassa 5.2. (JaL ym.). Yksi lintu 
löydettiin kuolleena 16.3. Rää Salo-
kylästä (V. Gröhn/MMa). Maalis-
kuun alkupuoliskolla jo kahdeksan 
huutelijaa.

2004/05: Havainnot 7 linnusta seu-
raavissa kunnissa: Nur, Out, Lip, Rää 
3 ja Toh. Maaliskuun puoleen väliin 
mennessä kahdeksan huutelevaa, 
ensimmäinen jo 8.1. Kii Keskijärvi 
1 Ä (HPö).

Lehtopöllö Strix aluco

2002/03: Joe Linnunlahden ja Nol-
jakan alueilla talven mittaan useita 
havaintoja paikallisista linnuista. 
Linnunniemen huvilasta löytyi 13.2. 
kuukausia kuolleena ollut lintu 
(HKr), silti 18.2. Joe Honkaniemessä 
huuteli lehtopöllö (OH, LV). Muu-
alta 6.2. Kit Kytänniemi 1 (J. Kakko-
nen), 17.2. Lip Korpivaara 1 Ä (AKa) 
ja 10.3. Rää Pötsönlahti 1 (I. Koli).

2003/04: Ainoa ilmoitettu 25.1. Joe 
Linnunlahti 1 Ä aamuseitsemältä 
(LV).

2004/05: Levinneisyyden pohjois-
rajoilta yksi havainto: 12.1. Lie kes-
kusta 1 (EL). Jo keskitalvella huute-
levia lehtopöllöjä kolmella taholla: 
17.1. alkaen Joe Kuhasalo 1Ä (UP 
ym.), 8.2. Kii Keskijärvi 1Ä (HPö) ja 
9.2. Joe Noljakka 1 Ä (HH).

Hiiripöllö Surnia ulula

2002/03: Havainnot viidestä lin-
nusta: 8.12.–8.3. Lip Häyrynlahti 1 
(VJ), 24.12. Out Viuruniemi 1 (HR), 
19.1.–22.2. Pyh Mulonsalo 1 (AO), 
10.3. Lie Lampela 1 (JH) ja 15.3. Lie 
Kelvänsaari (L. Martikainen/PT). 

2003/04: Edellistalven tapaan havain-
not viidestä, mahdollisesti kuudesta 
linnusta: 5.12. Lip Liperinsalo (JuH 
ym.), 5.12. Pol Sammakkovaara 1 
(JaL), Värtsilässä 3.1. Sääperi 1 ja 4.1. 
Savikko 1 (HKi) (marraskuun lopulla 
Värtsilässä oli ollut kaksi lintua, joten 
mahdollisesti eri lintuja), 13.3. Ilo 
Koivusuo 1 (PZ, JLa) sekä 15.3. Nur 
Kiies 1 (M. Timonen/HL) ollut pai-
kalla joulusta asti.

2004/05: Vain kaksi lintua: 4.12. ja 
23.2. Kon Jakokoski 1 (HKa, KN) ja 
1.1. Lip Onkisalmi (HKa, OK).

Varpuspöllö Glaucidium 
passerinum

2002/03: Erittäin runsas esiintymi-
nen, kaikkiaan 46 lintua ilmoitettiin 
kunnittain seuraavasti: Lip ja Rää 9, 
Kon 6, Lie, Joe ja Kit 4, Pol ja Vär 2 
sekä Val, Nur, Juu, Eno, Kii ja Toh 
1. Pitemmän aikaa samalla paikalla 
viipyivät ainakin seuraavat linnut: 
’syksystä lähtien–20.1. Juu Polvela 
(Kiiskinen/HL), 9.12.–17.2. Lip 
Siikasalmi (JuH ym.), 11.12.–5.3. 
Lip Liperinsalo (JuH, HaP) ja 
24.12.–16.2. Rää kirkonkylä (VMa 
ym.).

2003/04: Noin 25 eri yksilöä ilmoi-
tettiin seuraavasti: Lip 5, Joe 4, Kon 
ja Vär 3, Juu ja Pyh 2 sekä Nur, Pol, 
Kii, Tuu, Rää ja Kit 1. Vär Patsolasta 
löytyi 14.3. sekä elävä että kuollut 
varpuspöllö (HKi).

2004/05: Havainnot 16 linnusta seu-
raavasti: Kon 4, Lie, Juu, Joe ja Lip 2 
sekä Eno ja Kit 1.

Helmipöllö Aegolius funereus

2002/03: Runsas esiintyminen, tal-
viajalta ilmoitettiin 44 lintua, val-
taosa kuitenkin soidinhavaintoja. 
Näköhavaintoja seuraavasti: 1.12. Joe 
Niinivaara 1 (PM), 7. ja 22.12. Lip 
Kiiessalo 1 (VJ), 10.1. Kii Keskijärvi 1 
(HPö), 5.2. Kit Kokka-aho 1 (L. Anti-
kainen/KA), 12.2. Lip Päivilänvaara 
(JuH ym.), 28.2. Lie Siikasuo 1 (KJ), 
8.3. Lip Liperinsalo 1 kuollut (KR) 
ja 10.3. Kit Puhos 1 (S. Savolainen). 
Maaliskuun puoliväliin mennessä yli 
30 huutelijaa, mm. 13.3. Lieksa 36 
km:n pyörälenkin varrella 6 Ä (PT).

2003/04: Kaikki havainnot puput-
televista pöllöistä, jopa 19.12. Lie 
Määttälänjoki 1 Ä (H. Turunen/EL). 
Maaliskuun puoliväliin mennessä 10 
soidintavaa eri puolilla.

2004/05: Havainnot yhteensä 26 
linnusta koskivat kaikki taas puput-
televia, aikaisin jo 8.1. Lip Leppälahti 
1 Ä (JuH).

Sarvipöllö Asio otus

2002/03: Ainakin yksi, luultavasti 
kaksi talvehti Lip Liperinsalossa: 

Varpuspöllö. © Jukka Vaittinen



13

Siipirikko 4/2005

20.1. alkaen 1 lintu, joka 4.3. löytyi 
kuolleena (JuH). Kuitenkin 11.3. 
edelleen 1 (JuH, HaP).

2004/05: Talvehtimisyritys päättyi 
surkeasti: 2.2. Joe Onttola 1 (Käh-
könen/JuH), pöllö oli tipahtanut 
oksalta hankeen, paikallinen asukas 
yritti hoivailla, mutta lintu kuoli. 
Lintu painoi kuollessaan 195 g. 

Palokärki Dryocopus martius

2002/03: Palokärkiä ilmoitetaan havai-
tuksi vuodesta toiseen varsin tasaisesti 
10–20 talvessa. Nytkin havaintoja 
tavalliseen tapaan 16 linnusta jakau-
tuen kunnittain Joe, Kon ja Lip 3, 
Nur, ja Rää 2 sekä Lie, Kit ja Kes 1.

2003/04: Linja säilyi edelleen, nyt 
havainnot 19 tulipäästä seuraavasti: 
Lie 5, Joe ja Lip 3, Nur ja Kon 2 sekä 
Juu, Ilo, Kit ja Kes 1.

2004/05: Edellistalven tapaan havain-
not 19 linnusta seuraavasti: Kit 4, Joe 
3, Kon, Kii ja Lip 2 sekä Juu, Pol, 
Out, Rää, Toh ja Kes 1.

Pikkutikka Dendrocopos 
minor

2002/03: Runsaasti havaintoja, ainakin 
18 lintua eri puolilla. Ilmoitetut kun-
nittain Joe ja Lip, 4, Juu ja Toh 3 sekä 
Nur, Lie, Kon 1, ja Vär 1 kustakin.

2003/04: Kymmenen vähemmän 
kuin edellistalvena, havainnot 8 
yksilöstä kunnittain Joe, Rää ja Toh 
2 sekä Lie ja Kii 1.

2004/05: Havainnot 14 linnusta 
seuraavasti: Toh 4, Eno ja Kii 2 sekä 
Kon, Ilo, Joe, Lip, Vär ja Kit 1.

Pohjantikka Picoides tridactylus

2002/03: Pohjantikkojen määrä on 

tasaisesti laskenut talven 1998/99 16 
yksilöstä ja lähestyy uhkaavasti nollaa. 
Tänä talvena vain kaksi lintua: 7.12. 
ja 8.2. Lip Rönkönvaara k (VJ) sekä 
26.12. ja 8.1. Lie keskusta 1 (JH 
ym.).

2003/04: ”Selvää” elpymistä edellis-
talven aallonpohjasta. Ilmoitukset nyt 
kahdeksasta linnusta seuraavasti: Lie, 
Ilo ja Lip 2 sekä Joe ja Kit 1 lintu.

2004/05: Edelleen kasvua, nyt 10 
lintua eri puolilta: Pyh ja Toh 2, Lie, 
Juu, Eno, Joe, Vär ja Kit 1.

Koskikara Cinclus cinclus

2002/03: Melko normaali 30 yksilön 
koskikaratalvi ilman suuria keskitty-
miä. Jälleen kerran Lieksassa havait-
tiin eniten karoja, 12 yksilöä (EL). 
Joe Kaupunginkoskissa talvehti 3 
lintua, 19.12. kuitenkin 6 lintua 
(MRä), ylimääräiset lienevät olleet 
vielä syysmuutolla. Muualta Eno, 
Tuu, Vär ja Kit 2 sekä Juu, Kon, Lip 
ja Pyh 1 kara.

2003/04: Hyvä talvi koskikaralle, 42 
eri lintua ilmoitettiin. Eniten taas 
Lieksasta, 11 karaa, mutta saman 
verran havaittiin myös Liperissä. 
Muualla Eno ja Kit 7, Juu 3, Nur 2 
ja Pol 1 lintu. Suurimmat kertymät 
21.12. Lip Taipaleenjoki 4 (VJ), 25.1. 
Lip Siikakoski 6 (PZ) ja 9.3. Eno 
Herajoki 5 (EL,PT).

2004/05: Huipputalvi koskikaralle, 
laskujeni mukaan 67 eri yksilöä 
ilmoitettiin. Enemmän on viimeksi 
nähty talvella 97/98 (73 karaa). Liek-
sassa jälleen eniten, nyt 18 eri karaa, 
muualla Kit 14, Juu 10, Lip 7, Nur 6, 
Eno 5, Out 3 sekä Kon, Ilo, Kii ja Joe 
1. Kokonaissummaa nostavat eniten 
luultavasti jo kevätmuuttavia karoja 
koskevat havainnot 9.3. Kit Tiekoski 
10, (RT), 11.3. Nur Talaskoski 6 
(VMS) ja 12.3. Juu Kajoonkoski 9 
(VT). Lisäksi juuri talvikauden ulko-

puolella 17.3. Eno Herajoki peräti 16 
karaa (EL ym.) kuvastaen jo kevät-
muuton huippua.

Tilhi Bombycilla garrulus

2002/03: Hyvän pihlajanmarja-
sadon houkuttelemina läpi talven 
erittäin runsaasti tilhiä. Kokonais-
määrien arviointi on vaikeaa, mutta 
varovaisestikin arvioiden Joensuussa 
nähtiin talven aikana ainakin 15 000 
ja muualla maakunnassa yli 10 000 
tilheä (edellisinä hyvinä pihlajan-
marjavuosina 98/99 20 000 ja 00/01 
15 000). Jo marraskuun loppupäivinä 
maastossa oli tuhansia tilhiä. Joulu-
kuussa määrät kasvoivat edelleen ja 
pysyivät korkeina vuodenvaihteen yli. 
Tammikuun ensimmäisen viikon jäl-
keen parvet pienenivät tuhatpäisistä 
’vain’ satapäisiksi, mutta usean sadan, 
jopa tuhannen linnun parvia liikkui 
edelleen helmikuun lopulle asti. Maa-
liskuun alkupuoliskollakin nähtiin 
vielä useilla tahoilla 100–200 linnun 
tilhiparvia. Kuukausittain havaintoja 
ilmoitettiin seuraavasti (mukana 
päällekkäisyyksiä): joulukuu 25 000, 
tammikuu 14 000, helmikuu 15 000 
(josta lähes puolet Kiteen 6 000 suur-
parvi) ja maaliskuun alkupuoli 2 600 
tilheä.

Talven kulkua kuvaavat parhaiten 
havainnot Joensuusta. Marraskuun 
loppupäivinä Joensuussa liikkui jo 
tuhansia tilhiä, esim. 30.11. Niini-
vaara 1 000 (PZ). Heti joulukuun 
alussa määrät alkoivat kasvaa ja koko 
kuun ajan perinteisillä paikoilla pyöri 
tuhansia tilhiä: Niinivaara-Penttilä 
4.12. 3 800 (KLi) ja 17.12. 3 000 
(HKo), Noljakka 6.12. 2 500 (PZ) 
ja 25.12. 2 500 (UP) sekä Siihtala 
16.12. 1 000 (JaV). Joulukuussa 
nähtiin vielä myös 3 000 muuttavaa 
tilheä, suurin osa niistä Pyhäselän 
rantaa pitkin NW.

Vuodenvaihteen jälkeen edelleen 
uudenvuoden päivänä Noljakka 



14

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

2 430 (PZ) ja 2.1. yliopisto 1 300 
(PZ). Sitten suurimmatkin parvet 
pienenivät alle tuhannen: 6.1. Nol-
jakka 900 (PZ, TZ),11.1. yliopisto 
800 (HKo) ja 18.1. Niinivaara 800 
(PZ, TZ). Tällä tasolla suurimmat 
parvet pysyivät tammikuun loppuun 
asti, ennen kuin pienenivät alle 500. 
Helmikuun puolessa välissä pohjoi-
sesta (tai idästä) tuli lisää lintuja ja 
määrät kasvoivat (esim. Noljakka 
16.2. 700 (AL) ja 23.2. 1 350 (PZ, 
TZ) sekä 27.2. Kanervala 500 (JaV) 
ja yliopisto 600 (PZ)) ennen kuin 
taas pienenivät maaliskuulle tullessa. 
Edelleen kuitenkin nähtiin satapäisiä 
parvia, esim. 1.3. Mutala 200 (PKu, 
RV), 11.3. keskusta 300 (JaV) ja 
14.3. Noljakka 200 (PZ).

Muualla maakunnassa nähtiin (tai 
ainakin ilmoitettiin) hämmästyttä-
vän vähän tilhiä verrattuna Joensuun 
määriin, poikkeuksena Kit keskustan 
6 000 lintua helmikuussa. Suurimpia 
kertymiä: Lieksa: 26.12. keskusta 110 
(JH ym.), 18.1. Mähkö 270 (PT), 
15.2. Kotola 120 (PT), 23.2. Kotola 
200 (PT) ja 12.3. Mähkö 150 (EL);
Outokumpu: 20.2. keskusta 120 
(MRä); Liperi: Käsämä 100 (HKi) ja 
19.2. Honkalampi 150 (JMa); Pyhä-
selkä: Hammaslahdessa 14.12. 250, 
3.1. 150 ja 24.1. 100 (JaV); Toh-
majärvi: Kemie 17.12. 100 ja 12.3. 
150 (HKi); Kitee: 7.12. Kytänniemi 
1 500 (MH), 27.1. Kytänniemi 1 000 
(KJä), 3.2. Hutsi 900 (HL, laskettu 
Karjalaisen kuvasta), 7.2. keskusta 
yllättäen 6 000 (MH) ja 9.3. keskusta 
200 (KJä).

2003/04: Havainnot 500 linnusta, 
lähes kaikki Joensuusta. Kuukausit-
tain lintuja ilmoitettiin joulukuussa 
143, tammikuussa 273, helmikuussa 
88 ja maaliskuun alussa 37. Noljakka 
mm. 13.12. 21 (PZ), 3.1. 20 (KN), 
16.1. 40 (AL), 1.2. 50 (HH) ja 14.3. 
10 (UP), yhteensä 164; keskusta mm. 
6.12. 25 (VJ ym.), 4.1. 20 (KN), 9.1. 
23 (JMe), 29.2. 10 (RV), yhteensä 
143; Pilkko 14.1. 50 (HM) ja 29.1. 

22 (LT), yhteensä 72; Kanervala mm. 
24.12. 30 ja 10.1. 22 (JaV), yhteensä 
60; Karsikko mm. 19.12. 30 (SO), 
yhteensä 58; Otsola 11.12. 5 (HKa) 
sekä Käpykangas 16.1. 1 (JaV). Muu-
alla 11.12. Kon kirkonkylä 1 (VMS), 
Lie Saavankallio 12.1. 5 ja 3.2. 1 
korkealla N (PT), 5.3. Kit Puhos 10 
(KJä) ja 13.3. Pyh Pärnä 2 (JaV).

2004/05: Muihin marjalintuihin ver-
rattuna mukavat 560 lintua. Valtaosa, 
490 lintua nähtiin taas Joensuussa. 
Havaintoja ilmoitettiin joulukuussa 
99, tammikuussa 368, helmikuussa 
72 ja maaliskuun alkupuoliskolla 90 
tilhestä (osittain päällekkäisiä). Suu-
rimpia kertymiä Joensuussa: 3.12. 
Niinivaara 11 (RaPi), 6.12. Marjala 
13 (LV), 30.12. Noljakka 38 (UP), 
1.1. Joe Noljakka 41 (UP), 14.1. kes-
kusta 27 (JaL), 18.1. Otsola 55 (JaV), 
20.1. Karsikko 65 (LV), 27.1. Mehti-
mäki 40 (PZ), 31.1. Pilkko 40 (JaV), 
14.2. Linnunlahti 12 (KJä), 10.3. 
Rantakylä 15 (HM) ja 14.3. keskusta 
19 (VMS). Muualla enemmälti vain 
23.12. Lie keskusta 16 (PT) ja 13.3. 
Kit Loukunvaara 30 (RT).

Rautiainen Prunella modularis

2004/05: 16.2. Lie Pankakoski 
(HKa). Lintu nähty jo aiemmin ja 
ilmeisesti myöhemminkin SO:n ym. 
toimesta. 

Punarinta Erithacus rubecula

2002/03: Marraskuun puolivälissä 
Joe Noljakassa ruokinnalle ilmesty-
nyt lintu sinnitteli paikalla 8.12. asti 
(UP ym.). Toinen lintu 10.12. Kit 
keskusta (Koti-Karjala).

2004/05: Tammikuussa löytyi yllät-
täen kaksi lintua: 3.1. Lie Viensuu 1 
(T. Liimatta/EL) ja 8.1. Kon Punta-
rikoski 1 (V. Strengell/HL), ollut jo 
pitkään ruokinnalla ja selvisi ainakin 
helmikuun puoleen väliin asti.

Räkättirastas Turdus pilaris

2002/03: Odotetusti myös räkätti-
rastailla hyvä talvi, kaikkiaan noin 
2 000 lintua ilmoitettiin (99/00 
5 000 ja 00/01 1 100, mutta 01/02 
ei lainkaan räkättejä). Tilhien tapaan 
räkättirastaita liikkui eniten joulu-
kuussa. Tammikuulle tullessa määrät 
laskivat, mutta kymmenien räkättien 
parvia tavattiin edelleen siellä täällä. 
Kuun puolessa välissä oli määrissä 
pieni piikki, sen jälkeen määrät las-
kivat tasaisesti kevääseen. Joulukuussa 
ilmoitettiin havainnot noin 1 300, 
tammikuussa 730, helmikuussa 165 
ja maaliskuussa 50 räkätistä. Eniten 
rastaita nähtiin Kiteellä (825), Joen-
suussa (650) ja Rääkkylässä (230).

Joulukuussa räkätit liikkuivat enim-
millään satojen parvissa, esim. 6.12. 
Joe Noljakka 100 (AL), 7.12. Kit 
Kytänniemi 600 (MH ym.) ja 31.12. 
Kit Selkue 130 (KA). Joulukuussa 
Joensuussa myös vielä 214 selvästi 
muuttavaa lintua. Tammikuussa 
suurimmat kertymät 4.1. Joe Linnun-
lahti 60 (MPe), Joe Noljakassa 17.1. 
ja 22.1. 60, mutta siinä välissä 18.1. 
300 (PZ) sekä 26.1. Rää Haapasalmi 
60 (MH) ja Kit Kytänniemi 40 (KJä). 
Helmikuussa edelleen paikoitellen 
kymmeniä lintuja, esim. 1.2. Joe Nol-
jakka 20 (PZ), 8.2. Rää Haapasalmi 
40 (MH), 15.2. Joe Noljakka 32 (PZ) 
ja 24.2. Kit Kytänniemi 15 (KJä) ja 
vielä maaliskuun alussa 9.3. Joe Nol-
jakka 30 (UP).

2003/04: Havainnot vain 10 linnusta, 
joista 8 Joensuussa: 6.12. Karsikko 1 
(TT, TM), 19.12. Siihtala 1 (JaV), 
17.–22.1. Otsola 1 (JaV), 20.1. kes-
kusta 2 (RV), 10.2. Linnunlahti 1 
(MHu), 22.2. Niinivaara 1 (KMä, 
MF) ja 25.2. Joe Rantakylä 1 (HM). 
Muualla 13.1. Rää kirkonkylä 1 (VMa, 
MMa) ja 2.2. Kit keskusta 1 (TMa).
2004/05: Havainnot 22 linnusta. 
Joensuussa Karsikossa 3 (PZ, JaV, 
AP), Niinivaaralla 1 (RaPi, JaV, TK 
ym.) ja Siilaisilla 1 (LV, OH) tammi-
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kuun loppuun ja Noljakassa 1 helmi-
kuun loppuun (AL, UP, PZ). Lisäksi 
keskitalvelta muuttohavainto Pilkon 
pellot 21.1. 12 S (UP). Muualla 4.12. 
Kii kirkonkylä 1 (HPö), 6.–12.12. 
Lip Viinijärvi 1 (PZ), 26.12.–9.1. 
Rää kirkonkylä 1 (VMa) ja 1.2. Juu 
Larinsaari 1 (E. Sirviö/HL).

Mustarastas Turdus merula

2002/03: Ainakin viime vuosina 
mustarastailla on ollut vuorotellen 
hyvä ja vuorotellen vaisu talvi: 97/98 
4 yksilöä, 98/99 20, 99/00 1, 00/01 
30, 01/02 1. Nyt oli vuorossa hyvä, 
ellei suorastaan ennätyksellinen talvi 
ja kaikkiaan ainakin 43 eri yksilöä 
ilmoitettiin. Kunnittain havainnot 
jakautuivat seuraavasti: Joe 17, Rää 
9, Kit 5, Kii 4, Lip 3, Toh 2 sekä Lie, 
Out ja Pyh 1. Havainnot painottuivat 
siis maakunnan keski- ja eteläosiin. 
Sukupuolelleen määritetyistä 16 
oli koirasta ja 5 naarasta ilmentäen 
mahdollisesti koiraiden suurempaa 
valmiutta jäädä talvehtimaan.

Yksilöiden määrä pysyi melko vakaana 
läpi talven: joulukuu 19, tammi-
kuu 16 ja helmikuu 20 eri yksilöä. 
Maaliskuun kahdelta ensimmäiseltä 
viikolta ilmoitettiin havainnot enää 
3 linnusta, joten talvehtineet linnut 
ilmeisesti lähtivät silloin liikkeelle (tai 
sitten havaitsijat kyllästyivät ilmoit-
tamaan samoja lintuja). Suurimmat 
kertymät 4.12. Joe Niinivaara Impi-
lahdenkatu 3 (KLi), 15.12. Joe Nol-
jakka Koivuvaara 3 (PZ, TZ), 20.12. 
Joe Hasanniemi 4 (MRä), 6.2. Rää 
kirkonkylä 5 (VMa) ja 13.2. Joe Ete-
läkatu 3k 1n (HKo).

2003/04: Ennätyksellisen edellis-
talven jälkeen palattiin normaalille 
tasolle, yksittäiset linnut talvehtivat 
Rää kirkonkylässä, Kit Kytännie-
messä, Joe Niinivaaralla, Lie Lam-
minkylässä sekä Pyh Reijolassa.

2004/05: Toinen normaalimpi talvi 

peräkkäin, nyt 9 lintua: Joe 3 (Kar-
humäki, Niinivaara, Kuhasalo, Rää 
2 (kirkonkylä, Haapasalmi) sekä Lie 
Kolinkylä, Kii Keskijärvi, Lip Hon-
kasalo ja Kit Kytänniemi.

Punakylkirastas Turdus iliacus

2002/03: Yksi lintu: 7.12. Joe Nol-
jakka 1 (AL ym.), löytyi kuolleena 
24.12. (UP).

2003/04: Yksi havainto: 8.12. Joe 
Niinivaara 1 (HPi).

Mustapääkerttu Sylvia 
atricapilla

2004/05: Kaksi havaintoa: 20.1. Juu 
Vihtasuo k (J. Halonen/HL) ja 21.1. 
Joe Niinivaara, Sakkolankatu k p 
ruokinnalla (HKa). Jälkimmäinen oli 
oleillut talonväen mukaan paikalla jo 
jonkin aikaa ja nähty myös mainitun 
päivämäärän jälkeen aina helmikuun 
alkuun asti.

Lapintiainen Parus cinctus

2003/04: Ainoa havainto 6.12. Joe 
Linnunlahti 1 (OH).

2004/05: Talven ainoa 12.2. ja 16.2. 
Lie Ukonjoki 1 (RL ja HKa).

Kuusitiainen Parus ater

2002/03: Jo joulukuun alussa mm. 
HPö ja PZ arvelivat että kuusitiaisia oli 
metsissä tavallista enemmän. Ja toden 
totta, talvelta ilmoitettiin havainnot 
ainakin 36 yksilöstä, enemmän kuin 
ainakaan seitsemään edelliseen talveen, 
kunnittain seuraavasti: Lie 9, Joe 8, 
Kon 7, Rää 4, Eno 3, Kit 2 sekä Nur ja 
Kii 1. Hyvä talvi näkyi myös lajin run-
sausindeksissä talvilintulaskennoissa. 
Suurimmat kertamäärät 5.12. Rää 
kirkonkylä 4 (VMa, MMa), 26.12. 

Lie keskusta 6 (EL, PT) ja 30.12. Kon 
Pyytivaara 6 (VMS).

2003/04: Edellistalven määristä alle 
puolet jäljellä, nyt ilmoitettiin 14 
kuusitiaista seuraavasti: Lip 3, Out, 
Joe ja Rää 2 sekä Nur, Lie, Kon, Pol, 
ja Kit 1.

2004/05: Melko mukavat 24 lintua 
1–2 kerrallaan: Joe ja Out 4, Kon, 
Toh ja Kit 3, Lip, Pyh ja Rää 2 sekä 
Eno 1.

Sinitiainen Parus caeruleus

Suurimpia kertymiä: 26.12.02 Rää 
Haapasalmi 100 kiert (MH), 8.2.03 
Rää Haapasalmi 60 (MH), 16.2.03 
Joe Noljakka 60 kiert (PZ) ja 20.2.05 
Toh Kostamo 40 (HKa).

Talitiainen Parus major

Suurimpia kertymiä: 26.12.02 Lie 
keskusta 50 (JH ym.), 22.1.03 Joe 
Kanervala 40 (JaV), 28.2.04 Joe 
Kanervala 55 (JaV), 4.12.04 Pol 
Ruvaslahti 50 (JaL) ja 19.1.05 Joe 
Kanervala 120 kiert (JaV).

Kuusitiainen. © Jukka Vaittinen
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Pyrstötiainen Aegithalos 
caudatus

2002/03: 1990-luvun lopun heikko-
jen talvien jälkeen pyrstötiaisen tal-
vikanta on ollut vahva, 2000-luvun 
alkuvuosilta ilmoitettu 99/00 342, 
00/01 210 ja 01/02 400 yksilöä. Nyt 
hieman vähemmän, mutta kuitenkin 
mukavat 145 yksilöä korkeintaan 10 
linnun parvissa, eniten Joensuussa 
(55) ja Juuassa (43). Määrät vähe-
nivät tasaisesti kevättä kohti: jou-
lukuussa 94, tammikuussa 66, hel-
mikuussa 20 ja maaliskuun alussa 7 
lintua. Suurimmat parvet 4.121. Joe 
Linnunlahti 10 (JMa), 26.12. Lie 
keskusta 16 (JH ym.), 12.1. Juu kir-
konkylä 10 (HL), 8.2. Joe Noljakka 
10 (PZ) ja 22.2. Juu Kuhnusta 10 
(HL).

2003/04: Melko tasan sama määrä 
pyrstötiaisia kuin edellistalvena, 
havainnot noin 140 yksilöstä. Eniten 
taas Joensuussa (58). Havainnot jou-
lukuussa 73, tammikuussa 23, hel-
mikuussa 36 ja maaliskuun alussa 
11 linnusta. Suurimmissa parvissa 
15–20 lintua: 6.12. Kes Varmo 20 
(MH, KJä), 13.12. Joe Utra 15 (JaL), 
8.1. Kit Palo-oja 10 (KJä) ja 22.2. Kit 
Puhos 12 (KA).

2004/05: Yli kaksinkertainen määrä 
kahteen edellistalveen verrattuna, 
nyt noin 340 yksilöä. Eniten jälleen 
kerran Joensuussa (53), seuraavaksi 
eniten Lieksassa (41) ja Kiteellä (40). 
Havainnot joulukuussa 98, tammi-
kuussa 185, helmikuussa 65 ja maa-
liskuun alussakin vielä 66 linnusta eli 
linnut tuntuivat selvinneen talvesta 
paremmin kuin kahtena edellisenä 
talvena luultavasti leudon keskitalven 
ansiosta. Suurimmat parvet nytkin 
15–20 lintua: 1.12. Juu Nunnanlahti 
12 (HL), 3.12. Pyh Hammaslahti 
15 (JaV), 28.12. Eno Sikrenvaara 
11 (VMS, JSa), 9.1. Lie Rantala 21 
(RK), 26.1. Kon Romppala 12 (JaL), 
29.1. Lip Härkinvaara 14 (PZ), 13.2. 
Kit Peltola 10 (KJä), 23.2. Ilo Hiis-

koski 10 (HKa) sekä 4.3. Kit Kytän-
niemi 15 (TE).

Pähkinänakkeli Sitta europaea

2002/03: Hyvän syysvaelluksen 
jäljiltä nakkeleita runsaasti myös 
ruokintapaikoilla talvella, yhteensä 
arvioin havaitun 30 eri yksilöä talven 
mittaan. Kunnittain havainnot jakau-
tuvat seuraavasti: Joe 7–8, Lie 5, Juu 
ja Lip 4, Kit 3, Kii ja Toh 2 sekä Rää 
ja Toh 1. Joulukuussa havaittiin 14 
yksilöä, tammikuussa 8, helmikuussa 
8 ja maaliskuun alussa 11. Pitemmän 
aikaa samalla paikalla viihtyi nakke-
leita ainakin Lie Surpeenvaara 1 koko 
talven (S. Ihalainen/AK), Juu Kajoo 
1 (P. Kallinen/HL), Joe Noljakka 2–3 
koko talven (useat), Joe Karsikko 2 
(AAi), Lip Liperinsalo 1 koko talven 
(JuH, VJ), Rää Varpasalo 1 koko 
talven (Matilainen/MH), Toh Uusi-
Värtsilä 2 (G. Rouvinen/HKi) sekä 
Kit keskusta 1 (M. Paakkunainen/
UP). Kevätmuuttoa ilmentäen 14.3. 
Joe Vainonniemi 1 Ä ja Siilaisenpu-
ron suu 2 Ä (PZ), lintuja ei tämän 
jälkeen enää havaittu joten ilmeisesti 
jatkoivat matkaa.

2003/04: Joe Noljakassa talvehtinei-
den kahden linnun (useat) lisäksi vain 
15.12. Lie Lamminkylä 2 ruokinnalla 
(M. Vartiainen/EL).

2004/05: Kaikki havainnot: Joe Nol-
jakka 1 koko talven (useat), 4.12. 
Kon Lehmo 1 (HKa, KN), 21.12. 
Lie Partalanmäki 1 (RK) ja 11.1. Juu 
Larinsaari 1 (HL).

Isolepinkäinen Lanius 
excubitor

2002/03: Talvehtivien isolepinkäisten 
määrä on viime vuosina ollut tasaisesti 
10–16 lintua. Nyt tätä peltoaukeiden 
rosvoa tavattiin hieman runsaammin, 
kaikkiaan arvioin havaintoja ilmoi-
tetun 20 eri linnusta. Kunnittain 
havainnot jakautuivat seuraavasti: Lip 
4, Juu, Pol, Joe, Kii ja Vär 2 sekä Lie, 
Eno, Pyh, Rää, Toh ja Kit 1.

2003/04: Vain kuusi lintua tavattiin, 
kunnittain Lip 2 sekä Juu, Out, Joe 
ja Rää 1.

2004/05: Normaalit 17 lintua seuraa-
vasti: Out, Lip, Joe ja Kit 2 sekä Nur, 

Pähkinänakkeli. © Jukka Vaittinen
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Lie, Kon, Pol, Kii, Vär ja Kes 1.

Närhi Garrulus glandarius

Suurimpia kertymiä: 21.12.04 Vär 
Savikko 24 (HKi) ja 26.12.04 Toh 
Nikuvaara 15 (TE).

Kuukkeli Perisoreus infaustus

2002/03: Perinteiseltä Lip Haapo-
vaaran ruokintapaikalta havaintoja 
enimmillään kolmesta linnusta, 
muualta vain Juu Tahkovaara 3 koko 
talven läskillä (P. Kallinen/HL).

2003/04: Lip Haapovaarassa nyt 
enimmillään 5.12. 5 kuukkelia (VJ). 
Muualta 30.11. Juu Petrovaara 3 
(RV), 20.12. Out Sorsasalo 3 (LV, 
OH) ja 1.2. Nur Mujejärvi 2 (RV).

2004/05: Lip Haapovaarassa enim-
millään 4.12. 4 (VJ ym.), muualta 
vain 23.2. Ilo Vesivaara 1 (HKa).

Harakka Pica pica

Suurimpia kertymiä: 7.12.02 Lie 
kaatopaikka 50 (JH ym.), 26.12.02 
Lie keskusta 59 (JH ym.), 6.12.03 
Lip Kaatamo 50 (TT, TM), 28.1.05 
Pol Kinahmo 42 (JaL) ja 19.2.05 Joe 
Kontiosuo jäteasema 55 (HM).

Pähkinähakki Nucifraga 
caryocatactes

2003/04: Edellistalvelta ei havaintoja, 
vaikka syysesiintyminen oli samaa 
luokkaa kuin tänä vuonna. Nyt kui-
tenkin havainnot neljästä linnusta. 
Rää kirkonkylässä viihtyi koko talven 
kaksi lintua (VMa, MMa). Lisäksi 
5.12. Kit Palomäessä vieraili 1 lintu 
(KJä) ja 8.1. Joe keskustassa 1 (KMe, 
JaL).

2004/05: Rää kirkonkylässä marras-

kuussa hakki, joka kuitenkin hävisi 
talven tullessa. Mahdollisesti sama 
lintu ilmestyi taas 16.3. (VMa ym.). 
Vär Niiralassa talvehti kaksi lintua 
(HKi, RaPi), muualta 4.12. Kes Ait-
tolahti 1 (AP ym.) ja 4.–5.12. Lie 
keskusta 1 (RK).

Varis Corvus corone cornix

Suurimpia kertymiä: 16.12.02 Joe 
Niinivaara 400 (HKi) ja 2.1.05 Kit 
Sopensuo kaatopaikka 400 (HKi).

Korppi Corvus corax

Suurimpia kertymiä: 7.12.02 Lie Rii-
hivaara kaatopaikka 110 (JH ym.), 
16.2.03 Lie Riihivaara kaatopaikka 
120 (PT), 1.1.04 Lie Riihivaara 
kaatopaikka 120 (PT) ja 2.1.05 Kit 
Sopensuo kaatopaikka 100 (HKi).

Naakka Corvus monedula

2002/03: Joensuussa talvehti noin 
200 naakkaa, jotka yöpyivät keskus-
tassa: 12.12. Joe keskusta 200 torin 
yllä iltahämärissä (AL). Muualta vain 
pari havaintoa: 11.12. Nur keskusta 

1 (HM) ja 20.2. Lip Viinijärvi 4 
(HHö).

2003/04: Ilmoitukset vain kahdelta 
taholta: 20.12. Out kaatopaikka 
70 (LV, OH) ja 1.3. Lie Riihivaara 
kaatopaikka 5 (PT). Eiköhän esim. 
Joensuussa kuitenkin talvehtinut jok-
seenkin normaali määrä?

2004/05: Normaalia enemmän 
havaintoja muualtakin kuin perin-
teisiltä kaatopaikoilta tai kaupunki-
keskuksista, mm. 27.1. Lie Partalan-
mäki 11 (RK), 29.1. Out Matovaara 
40 kiert (LV) ja 3.2. Nur Porokylä 
20 (HL).

Kottarainen Sturnus vulgaris

2002/03: Joe Kontiosuon jätease-
malla taas muutama talvehtiva, enim-
millään 7.12. 4 (AL ym.), ainakin 
kaksi selvisi kevääseen: 9.3. 2 (JVe). 
Ilmeisesti samat kävivät välillä myös 
kaupungilla, esim. 19.12. Joe kes-
kusta 2 kiert (HKo).

2003/04: Nyt Joe Kontiosuon jäte-
asemalla yllättävän suuri parvi, mm. 
5.12. 15 (HKo). Suurin osa selvisi 
myös kevääseen: 12.3. 12 (JVe). 
Lisäksi 6.–19.1. Rää kirkonkylä 1 
(VMa, MMa), liekö yksi Joensuun 
linnuista lähtenyt kiertelemään?

Varpunen Passer domesticus

Suurimpia kertymiä: 31.12.03 Kit 
Puhos Koivikko 120 (HKa, HPö) ja 
6.1.04 Joe Kytö 80 (PZ).

Pikkuvarpunen Passer 
montanus

2002/03: Pikkuvarpusella on vakiin-
tunut kanta maakunnan eteläosassa 
Joensuun tasolle asti. Havaintoja 
ilmoitettiin kuitenkin vain kahdelta 
paikalta: Rää kk 12.1. 16 ja 1.2. 22 

Harakka. © Jukka Vaittinen
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ruokinnalla (VMa, MMa) sekä 1.3. 
Joe Mutala 55 (PKu, RV). Esim. 
Joe Noljakassa laji tuntuu kuitenkin 
olevan jo yleisempi kuin varpunen.

2003/04: Vakiintuneen alueen länsi-
pohjoispuolelta seuraavat havainnot: 
20.12. Out Suvisranta 10 (LV, OH) 
ja Lie eri puolilla 5 lintua (MR). 
Suurin kerääntymä 31.12. Kit Puhos 
Koivikko 180 (HKa, HPö).

2004/05: Pikkuvarpunen on jo val-
loittanut Lip Viinijärvenkin missä 
6.12. 200 (PZ). Maakunnan pohjois-
osista seuraavat havainnot: 10.1. Lie 
Mähkö 2 (EL), 6.3. Eno kirkonkylä 
2 (VMS) ja 18.3. Juu Nunnanlahti 2 
(H. Palmroos/HL).

Peippo Fringilla coelebs

2002/03: Havainnot 11 linnusta, 
joista 5 Joensuussa (Niinivaara, kes-
kusta, Linnunlahti, Mehtimäki 2). 
Muualta 1.12.Vär Patsola sairas lintu 
(HKi), 5.12.–24.2. Kit Kytänniemi 2 
(KJä), 9.12. Kit Palomäki 1 (?), 12.1. 
Toh Kemie 2 (J. Tervola/HKi) ja 2.3. 
Lip Liperinsalo jo kevättä enteillen 
laulava lintu (JuH).

2003/04: Havainnot 13–15 linnusta 
kunnittain Vär 2–4, Kit ja Kon 3, Joe 
ja Rää 2 sekä Kii 1.

2004/05: Havainnot 18 linnusta kun-
nittain Joe 5, Kit 4, Rää, Vär ja Kes 2 
sekä Eno, Out ja Toh 1. Eniten 3.12. 
Joe Hukanhauta 3 k (TT ym.), 3.12. 
Kes Mäntyniemi k n (JKo ym.), 20.12. 
Rää Rasivaara k n (E. Stranden), 22.2. 
Vär Patsola 2 k (P. Peuhkurinen/HKi) 
sekä 5.3. Kit Puhos 2 (HKa).

Järripeippo Fringilla 
montifrigilla

2002/03: Ainoa 4.3. Joe Niinivaara 
1 (JRu), ei liene vielä muuttaja, vaan 
jossain talvehtinut lintu.

2004/05: 2–3 lintua seuraavasti: 
1.12. Joe Kontiosuo jäteasema 1 
(PZ), 1.12. Joe Karsikko 1 (PZ, 
sama lintu?), 4.12. Joe Kontiosuo 
jäteasema 1 (HKa, KN) sekä 29.1. 
Out Jokipohja 1 (LV).

Hemppo Carduelis cannabina

2003/04: Yksi havainto tästä harvoin 
talvella tavattavasta lajista: 5.12. Joe 
Kontiosuo jäteasema 1 (HPö).

Vihervarpunen Carduelis 
spinus

2002/03: Paras talvi pitkään aikaan, 
havainnot noin 300 linnusta maa-
liskuun puoliväli in mennessä. 
Joulukuussa noin 40 yksilöä, yhtä 
lukuun ottamatta kaikki Joensuussa 
keskittyen ensimmäiselle viikolle, 
mm. 5.12. Hasanniemi 10 (HKo) ja 
kaupungintalo 8 (AL) sekä Noljakka 
7.12. 12 (AL ym.). Noljakan linnut 
viihtyivät alueella ainakin vuoden-
vaihteeseen: 27.12. Noljakka 10 
(UP). Tammikuulta havainnot vain 
seitsemästä linnusta, eniten 29.1. Joe 
Kuhasalo 5 (ANy).

Helmikuun lopulla vihervarpusilla oli 
reipasta liikehdintää samaan aikaan 
urpiaisten kanssa. Suurimmat  ker-
tymät 14.2. Joe Kuhasalo 20 (RaPi), 
16.2. Joe Noljakka 25 (PZ), 23.2. Joe 
Noljakka Suisto 17 W ja 8 p (PZ) 
sekä 24.2. Rää Vuoniemi 25 SE (JKö, 
JuK). Maaliskuun alussa edelleen pik-
kuparvia, eniten 1.3. Pyh Pärnä 20 
(JaV).

2003/04: Yksi kunnon parvi, 19.1. 
Kit Sepänniemi 25 (KA), muuten 
vain viisi yksittäistä lintua.

2004/05: Joensuussa havainnot noin 
50 ja muualta noin 70 linnusta. 
Alkutalvesta alle kymmenen linnun 
parvia, keskitalvella hieman suurem-
pia: 11.1. Joe Hukanhauta 15 (AL), 

29.1. Out Jokipohja 10 (LV), 20.2. 
Joe hautausmaa 12 (JLa, RV) sekä 
jo ilmeisesti kevätmuuttavia 6.3. Pol 
Kupinpuro 30 (JaL).

Tikli Carduelis carduelis

2002/03: Havainnot alle 10 linnusta: 
Joe Hasanniemi 5.12. 3 ja 14.12. 1 
(HKo), Lip kirkonkylä 5.2. 4 (SH 
ym.) ja 8.3. 2 (VJ) sekä 3.3. Juu kir-
konkylä 1 (HL).

2003/04: Joensuussa talvehti aina-
kin 6 lintua, esim. 5.12. Joe Hasan-
niemi 6 (UP) ja 25.2. Joe Itäranta 6 
(HPi). Lisäksi 9.12. Kit Kytänniemi 
1 (KJä).

2004/05: Havainnot kaikkiaan 17 
linnusta. Joe Hasanniemen-Koivun-
iemen alueella tiklejä ainakin helmi-
kuun alkuun asti, enimmillään 9.2. 
5 (KJä). Muualla 9.1. Joe Pilkko 6 
(AAi), 11.2. Pyh Pärnä 1 (JaV), 15.2. 
Toh Tikkala 1 (HKi), 19.–21.2. Pyh 
Niemennokka 4 (M. Puustinen/HKa) 
sekä 26.2. Eno kirkonkylä 1 (Y. Lehi-
koinen/VMS).

Urpiainen Carduelis fl ammea

2002/03: Välivuoden jälkeen (00/01 
10 000, 01/02 200) taas hyvä urpi-
aistalvi, kaikkiaan ilmoitettiin noin 
8 500 yksilöä. Joulukuussa (860 yksi-
löä) ja tammikuussa (890) urpiaisia 
esiintyi tasaisesti pikkuparvissa, suu-
rimmat parvet 5.12. Joe Hasanniemi 
150 (HKo), 14.12. Joe Koivuniemi 
250 (MR), 19.1. Joe Noljakka 200 
(UP) ja 25.1. Lie keskusta 180 (SO).

Helmikuussa (4 300) selvää liikehdin-
tää varsinkin kuun lopulla, kun JKö ja 
JuK viettivät pari talvista päivää Rää 
Vuoniemessä: 23.2. 166, 24.2. 1 000 
ja 25.2. 1 547 SE. Samaan liikehdin-
tään liittyivät 23.2. Joe Aavaranta 560 
muuttavaa (PZ). Muualta suurimmat 
parvet 2.2. Joe yliopisto 400 (PZ) 
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ja 27.2. Joe Karsikko 200 (ANy). 
Maaliskuun alussa (2 900) edelleen 
reippaasti urpiaisia liikkeellä, eniten 
2.3. Kit Selkue 150 (KA), 6.3. Lie 
Vehkasuo 160 (PT), 8.3. Vär Patsola 
600 (HKi) ja Lie Kotola 240 (PT), 
9.3. Kit keskusta 500 (KJä) ja 10.3. 
Kon kirkonkylä 200 (JVe).

2003/04: Selvästi edellistalvea hei-
kompi urpiaistalvi, yhteensä noin 1 
460 yksilöä ilmoitettiin. Joulukuussa 
(160 yksilöä) pikkuparvia siellä täällä, 
tammikuussa (350) parvikoko vähän 
kasvoi pysyen kuitenkin selvästi alle 
sadan. Helmikuussa (790) loppu-
kuusta liikehdintää edellistalven 
tapaan, kuitenkin selvästi vaisumpaa. 
Suurimmat parvet 22.2. Joe Niini-
vaara 160 (KMä, MF) sekä 28.2. Ilo 
Lehtovaara 120 ja Repovaara 300 
(JLa ym.). Maaliskuun alkupuolella 
(180) taas pienempiä parvia siellä 
täällä kunnes kuun puolessa välissä 
alkoi näkyä isompia parvia kevät-
muuton alkaessa.

2004/05: Edellistalven tasoinen 
urpiaistalvi, havainnot noin 1 120 
yksilöstä. Joulukuussa havainnot 
340 linnusta, enimmillään 2.12. 
Eno Haapalahti 60 (HKa), 3.12. Joe 
Hasanniemi 120 (JaV) ja 19.12. Lie 
Partalanmäki 50 (RK). Tammikuussa 
vilkkaampaa liikehdintää noin 700 
linnun voimin. Suurimmat parvet 
6.1. Joe Noljakka 110 (AL), 9.1. Joe 
Noljakka 155 (HPö) sekä 26.1. Kii 
Keskijärvi 130 (HPö). Vielä 1.2. Joe 
keskusta 70 (RV), mutta sen jälkeen 
havainnot enää alle 10 linnusta.

Tundraurpiainen Carduelis 
hornemanni

2002/03: Yleensä urpiaisparviin 
lyöttäytyneinä yhteensä mukavat 38 
yksilöä, eniten 26.12. Joe Noljakka 5 
(UP) ja 6.3. Kon Romppala 5 (VT), 
muuten 1–3 kerrallaan.

2003/04: Parikymmentä lähinnä 

yksittäistä lintua, kuitenkin 11.1. 
Kon Jakokoski 5 (HPi) ja 12.1. Lie 
Riihivaara 4 (PT).

2004/05: Havainnot paristakymme-
nestä linnusta 1–2 kerrallaan.

Taviokuurna Pinicola 
enucleator

2002/03: Hyvät taviokuurnatalvet 
ovat viime vuosina tulleet kahden 
vuoden välein (97/98 118, 98/99 1 
100, 99/00 6, 00/01 1 000 ja 01/02 
31).  Kuvio jatkui kun tänä talvena 
tavattiin noin 720 kuurnaa. Tilhien 
ja räkättien tavoin kuurnat olivat 
runsaimmillaan joulu-tammikuussa, 
mutta niistä poiketen katosivat sen 
jälkeen tyystin. Ilmoitetut määrät 
kuukausittain: joulukuu 450, tam-
mikuu 420, helmikuu 31 (osittain 
päällekkäisiä). Ylivoimaisesti eniten 
kuurnia nähtiin Joensuussa, noin 460 
ja siellä Noljakassa, noin 300. Muissa 
kunnissa seuraavasti: Lip 64, Pyh 56, 
Kit 40, Rää 40, Lie 28, Vär 13, Juu 
6, Pol 4 ja Kon 2.

Marraskuussa suurimmat kuurna-
parvet olivat 15 linnun luokkaa ja 
samanlaisena tilanne jatkui joulu-
kuun puoleen väliin, esim. 4.12. Rää 
kirkonkylä 16 (VMa), Joe yliopisto 
15 (PZ) ja Joe Käpykangas 14 (SL), 
6.12. Joe Niinivaara 11 (RaPi) sekä 
7.12. Lie Mähkö 18 (JH ym.). Sitten 
14.12. Joe Noljakkaan ilmestyi 41 
lintua (UP). Siitä eteenpäin Nolja-
kassa nähtiin parhaimmillaan kuur-
nia seuraavasti: 25.12. 35, 28.12. 20, 
6.1. 30p 18m, 9.1. 22, 19.1. 20 ja 
vielä 3.2. 25 (UP, PZ, JMa, HHö). 
Suurimmat kerääntymät muualta: 
14.12. Pyh Hammaslahti 16 (JaV), 
22.12. Lip kirkonkylä 20 (VJ), 
26.12. Kit Kiteenlahti 30 (A. Mik-
konen/KA), 30.12. Joe Hukanhauta 
10 (MPe) ja yliopisto 13 (HH, PZ), 
5.1. Pyh Hammaslahti 43 (JaV), 7.1. 
Vär Niirala 12 (HKi) sekä 15.1. Rää 
Haapasalmi 20 (MH) ja Joe yliopisto 

17 (OT). Helmikuussa Noljakan 25 
linnun lisäksi vain 20.2. Juu Vihtasuo 
2 N (HL) ja Kon Puso 2 (JaL) sekä 
22.2. Joe Kulhontie 2 (SO).

2003/04: Yksi havainto, 20.2. Kii 
Heinävaara 1 k 3 n (HPö).

2004/05: Havainnot 82 linnusta, 
joista joulukuussa 46, tammikuussa 
27, helmikuussa 8 ja maaliskuussa 
1. Enimmillään 5.12. Ilo Haapajoki 
30 (RL) ja 17.1. Lip Haapovaara 22 
(LV), muuten pikkuparvia.

Nokkavarpunen 
Coccothraustes coccothraustes

2002/03: Ensimmäistä kertaa sitten 
talven 97/98 runsaammin nokkanis-
sejä, havainnot ainakin 27 linnusta. 
Värtsilään ilmestyi 26.2. 14 yksilön 
parvi, joka viihtyi alueella maaliskuun 
loppuun (HKi ym.). Muualtakin 
muutama havainto painottuen maa-
kunnan eteläosiin: 31.12. Kit Selkue 
1 (R. Torni/KA), 22.1. Kon Kirkon-
kylä 2 (R. Huuskonen/HH), 1.2. Toh 
Ristee 2 (L. Hämäläinen/HKi), 25.2. 
Kit Kiteenlahti 7 (R. Manner/HKi) ja 
11.3. Pyh Reijola 1 (S. Sokkanen).

2004/05: Värtsilässä tammikuun 
puolesta välistä lähtien lintuja kym-
menen molemmin puolin, mm. 17.1. 
Niirala 8 (HKi), 21.1. Niirala 9 (RV), 
7.2. keskusta 9 (TE, HKi) sekä 10.3. 
Savikko 13 (L. Martiskainen/HKi).

Pikku-/isokäpylintu Loxia sp.

2002/03: Käpylintuja ilmoitettiin 
nähdyksi vain 56 yksilöä. Ainoa 
sydäntalven havainto 4.1. Rää Jaama 
7 (MMa). Loput nähtiin helmikuun 
lopussa–maaliskuun alussa, jolloin 
heikkoa liikehdintää, suurimmat 
parvet 5 lintua.

2003/04: Joulukuussa 3 lintua, maa-
liskuussa 7 lintua.
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2004/05: Käpylintuja vain 58, joista 
suurin osa joulukuussa: 10.12. Kit 
Hyypii 10 (KJä), 12.12. Kii Heinä-
vaara 18 (HPö) ja 29.12. Joe keskusta 
10 (JaV).

Pikkukäpylintu Loxia 
curvirostra

2002/03: Joulukuun alussa muutama 
pikkuparvi: 5.12. Lip Ylämylly 4 kiert 
(HPö), 7.12. Joe kaupungintalo 4 
(HKo, AP) ja 10.12. Kii Keskijärvi 
3 (HPö). Keskitalvella ei käpylintuja 
liikkunut ja ainoa muu havainto 
24.2. Rää Vuoniemi 8 (JKö).

2003/04: Kaksi havaintoa maalis-
kuussa: 13.3. Ilo Hattuvaara 2 k (RV) 
ja 14.3. Nur Mujejärvi 2 (HL ym.).

2004/05: Kit kirkonmäelle ilmestyi 
tammikuun alussa kaikkien kolmen 
käpylintulajin sekaparvi, jossa 25 pik-
kukäpylintua. Ainakin osa linnuista 
viipyi paikalla kevääseen asti, havain-
toja mm. 2.1. 25 (TE), 10.2. 20 (KJä) 
ja vielä 17.3. 3 (HKa). Muualla kol-
misenkymmentä lintua, enimmillään 
10.2. Joe Linnunlahti 20 (KJä).

Isokäpylintu Loxia 
pytyopsittacus

2003/04: Kaksi havaintoa maa-
liskuussa: 12.3. Ilo Polvikoski 10 
(VMS ym.) ja 13.3. Ilo Hattuvaara 
3 k (RV).

2004/05: Kit kirkonmäen parvessa 
koiras 2.1. – ainakin 17.3. (TE, UP, 
HKa). Muualla 26.2. Joe Linnunlahti 
2 k (UP), 12.3. Rää Petrola k n (HKa) 
ja 13.3. Pol Viklinsuo k n (JaL).

Kirjosiipikäpylintu Loxia 
leucoptera

2002/03: Yksi havainto kevään kor-
valta: 15.3. Lip Tutjunniemi 1 (JLa).

2004/05: Kit kirkonmäen käpylintu-
parvessa myös kaksi kirjosiipikoirasta, 
joista ainakin toinen selvisi kevääseen, 
mm. 2.1 ja 6.2. 2 k (TE) sekä 17.3. 
k (HKa).

Pulmunen Plectrophenax 
nivalis

2002/03: Helmikuulta kaksi havain-
toa: 14.2. Lip Papelonsaari 1 kel-
tasirkkuparvessa (KR) saattoi hyvin-
kin olla talvehtiva, 23.2. Kii Tervasuo 
20 (VMi) lienevät jo ensimmäisiä 
muuttajia, kuten myös maaliskuussa 
nähdyt 20 lintua.

2004/05: Yksi havainto: 15.1. Lip 
Heponiemi 2 (OH).

Keltasirkku Emberiza citrinella

2002/03: Suurimmat kertymät 6.1. 
Pol Ruvaslahti 100 (JaL) ja 9.3. Joe 
Kontiosuo jäteasema 250 (JVe).

2003/04: Suurimmat kertymät 6.12. 
Kit Kunonniemi 200 (MH, KJä), 24.1. 
Joe Kontiosuo jäteasema 300 (PZ) ja 
25.1. Lip Siikoniemi 200 (PZ).

2004/05: Selvästi enemmän kuin 
edellisinä vuosina ja 100–200 linnun 
parvia tavattiin useilla tahoilla: 3.12. 
Kes Mäntyniemi 200 (JKo, EV), 
9.12. Lie Niitty-Jamali 170 (PT), 
20.12. Lip Heponiemi 150 (JaV), 
25.12. Pol Saariniemi 210 (PH), 
1.1. Pol Ruvaslahti 140 (JaL), 24.1. 
Lip Siikoniemi 180 (LV) ja 20.2. Toh 
Tikkala 100 (HKa).
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Kuukausikisassa tavoitteena on 
havaita mahdollisimman monta 
lintulajia yhden kuukauden aikana. 
Edelleen ajatuksena on, että eri vuo-
sina on eri kisakuukausi siten, että 
kaikki kuukaudet tulevat vuorotel-
len kisailtavaksi. Kaikkien kuukau-
sien läpikäymiseen menee siis 12 
vuotta, ja sittenhän voidaan aloittaa 
taas alusta!
 
P-K:ssa kisailu aloitettiin nykymuo-
dossaan vuonna 2002 ja sitä jatkettiin 
heti seuraavana vuonna (kesä- ja hei-
näkuut). Kisa käydään henkilökohtai-
sella tasolla. Tässä jutussa raportoin 
talvisista kisoista vuosilta 2004 ja 
2005.

Helmikuu 2004

Kisatunnelmia
 
Helmikuun sää oli perinteisen talvi-
nen. Kuukausi alkoi oikein kunnon 

lumimyräkällä. Sää oli kuitenkin 
kokonaisuutena ajatellen suhteellisen 
tasaista talvikeliä. Pikkupakkasta ja 
aurinkoistakin tuli esille loppukuuta 
kohden.
 
Helmikisaan uskaltautui ilmoittau-
tumaan virallisesti yhdeksän listaajaa. 
Helmikisa piristi lintujen havainnoin-
tia maakunnassamme. Kuukauden 
aikana havaittiin monta sellaista lajia, 
joita ei useimpina talvina P-K:ssa 
tule eteen. Seuraavassa kisakuukau-
den mielenkiintoisimmat havainnot: 
tunturikiuru (Joe), harmaapäätikka 
(Lip, Kon, Kii, Kit), valkoselkätikka 
(Joe), pikkutikka (Joe, Toh), pähkinä-

nakkeli (Joe), merikotka (Joe), uivelo 
(Joe), silkkiuikku (Out), riekko (Ilo), 
viirupöllö (Joe), lehtopöllö (Joe), var-
puspöllö (Joe), huuhkaja (Kon).
 
Listasta näkyy se tosiasia, että retkeily 
oli selkeästi Joensuu-keskeistä. Ja 
samoja lintuja käytiin bongaamassa, 
mutta kilpailuhan on sellaista – aina-
kin talvella.
 
Hippiäinen ja puukiipijä tavanomai-
sina talvilajeina eivät olleet mitenkään 
itsestään selviä tapauksia. Joillekin 
kisailijoille jompikumpi näistä pikku-
linnuista teetti ”tuskaa”. Sitä vastoin 
moni harvinaisuus oli helpostikin 
bongattavissa, esim. tunturikiuru ja 
valkoselkätikka.
 
Talvi 2003–2004 oli huono marja- 
ja siementalvi. Siitä huolimatta tilhi, 
vihervarpunen, urpiainen, tundraur-
piainen ja mustarastas tulivat listoille 
mukaan. Sitä vastoin käpylinnuista ei 
tullut yhtään ilmoitusta.
 
Seuraavaksi joidenkin kisailijoiden 
valikoituja kommentteja:

Helmikisa 2004 ja 
tammikisa 2005 
Pohjois-Karjalassa
Urho Paakkunainen

1 Arvi Nygren 49
2 Hannu Kauhanen 46
3 Johanna Lakka 45
3 Roni Väisänen 45
5 Ari Latja 36
5 Urho Paakkunainen 36
7 Pentti Zetterberg 35
8 Arto Airaksinen 30
9 Hannu Kivivuori 18

Tulokset II-04
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Hannu Kauhanen:
 
Jotkut ottavat nämä kilpailut tosis-
saan, minäkin. Otin helmikuuska-
ban sillä lailla tosissani, että retkeilin 
aktiivisesti ja laskin lajini. Minusta 
oli erinomaisen hauskaa olla täysin 
tietämätön toisten lajimääristä, 
sitten tosiaan olisi kiva ollut tse-
kata tulosluettelosta, miten kävi. 
Näiden tällaisten kilpailujen aivan 
selvä ongelma on, kuten P. Hottolan 
kanssa asiasta keskustelimme, että 
ihmiset käyvät katsomassa ja bon-
gailemassa samoja lintuja. Tarkoitus 
on tietenkin kohottaa retkeilyaktivi-
teettia. Ehkä se kohoaakin, mutta ei 
välttämättä oikeansuuntaisesti. No 
niin, hyvä silti että helmikisa järjes-
tettiin. 
 

Johanna Lakka:
 
Mukavinta olivat ehkä kaikki kuusi 
tikkalajia, mukaanlukien harmaa-
pääelis Liperin Haapovaarasta. 
Kaikki muut tikat löytyivätkin suis-
tolta. Tiklin (Joe, eteläkaupungin 
koira-aitaus) sain heti kuun ekana 
päivänä hirveässä lumipyryssä, 
myöhemmin laji osoittautui vai-
keaksi. Hippiäisiäkin näkyi useaan 
otteeseen. Itselleni erittäin mukavia 
olivat myös viimeisen viikonlopun 
Ilomantsin reissulta riekko ja tund-
raurpiainen. Toki tämän talven tun-
turikiuru, uivelo ja merikotka toivat 
lajilistaan väriä. 
 
Pahimmiksi puutteiksi jäivät pyy 
ja rastaat. Myös vihervarpunen ja 
pyrstötiainen jäivät havaitsematta. 
Pöllötkin tuntuivat jäävän huonoon 
jamaan, mutta viimeisten päivien 
aikana tulivat kuitenkin huuhkaja 
ja lehtopöllö alkukuun viirupöllön 
lisäksi. Tavoite oli neljäkymppiä, 
joten se ylittyi selvästi.

Tammikuu 2005
 
Yhteensä havaittiin huikeat 
68 lajia

Kisatunnelmia
 
Tammikuu alkoi komean aurinkoi-
sesti, mutta jo toisena päivänä sää 
muuttui epävakaiseksi. Lunta tai vettä 
satoi siitä eteenpäin useana päivänä. 
Tammikuun sää oli poikkeuksellisen 
leuto. Vain muutamana kuukauden 
loppupäivänä pakkasta oli reilut 10 
astetta. Kaiken huipuksi viimeistä 
päivää edeltävänä yönä oli todella 
mieleenpainuva lumimyräkkä. Lunta 
tuli paljon ja tuulikin oli ikimuistoi-
sen ankara.
 
Tammikisaan osallistui virallisesti 
12 listaajaa. Näiden lisäksi kisassa 
oli alkumetreillä muutama muukin, 
jotka hyytyivät kuukauden aikana. 
Tammikisassa havainnointi oli aktii-
visempaa edellisen vuoden helmiki-
saan verrattuna.
 
Lopputulokset lajimäärällä mitattuna 
ovat häkellyttävät. Itse en missään vai-
heessa kuvitellut, että voittaja pääsisi 
yli 60 lajin. Kuukauden alussa oletin, 
että 40 on jo hyvä tulos. Pitkin kuu-
kautta tihkuneiden havisten perus-
teella arvelin, että voittajan tulos 
olisi 50–55. No tuohon haarukkaan 
pääsikin kolme kilpailijaa, joista vii-
meinen ei päässyt edes mitaleille. 
Hannu Kauhanen yllätti kyllä nyt sekä 
minut että omien sanojensa mukaan 
itsensäkin. Tammikuussa lintulajeja 
nähtiin todellakin paljon, mutta 
yksilömäärä oli kutakuinkin normaa-
litalven tasoinen. Havaintoja tehtiin 
laajalla alueella. Tällä kertaa ei pel-
kästään Joensuun ja Liperin lintujen 
näkemisellä pitkälle pötkitty. Itärajan 
läheisyydessä havaittiin monia lajeja, 
joita ei lännempänä ollut saatavilla.

1 PODCRI Silkkiuikku
2 ANAPLA Sinisorsa
3 BUCCLA Telkkä
4 MERALB Uivelo
5 HALALB Merikotka
6 ACCGEN Kanahaukka
7 ACCNIS Varpushaukka
8 FALCOL Ampuhaukka
9 BONBON Pyy
10 LAGLAG Riekko
11 TETRIX Teeri
12 TETURO Metso
13 PHACOL Fasaani
14 COLLIV Kesykyyhky
15 BUBBUB Huuhkaja
16 GLAPAS Varpuspöllö
17 STRALU Lehtopöllö
18 STRURA Viirupöllö
19 PICCAN Harmaapäätikka
20 DRYMAR Palokärki
21 DENMAJ Käpytikka
22 DENLEU Valkoselkätikka
23 DENMIN Pikkutikka
24 PICTRI Pohjantikka
25 EREALP Tunturikiuru
26 BOMGAR Tilhi
27 CINCIN Koskikara
28 TURMER Mustarastas
29 REGREG Hippiäinen
30 AEGCAU Pyrstötiainen
31 PARMON Hömötiainen
32 PARCRI Töyhtötiainen
33 PARATE Kuusitiainen
34 PARCAE Sinitiainen
35 PARMAJ Talitiainen
36 SITEUR Pähkinänakkeli
37 CERFAM Puukiipijä
38 GARGLA Närhi
39 PERINF Kuukkeli
40 PICPIC Harakka
41 NUCCAR Pähkinähakki
42 CORMON Naakka
43 CORNIX Varis
44 CORRAX Korppi
45 STUVUL Kottarainen
46 PASDOM Varpunen
47 PASMON Pikkuvarpunen
48 FRICOE Peippo
49 CARCHL Viherpeippo
50 CARCAR Tikli
51 CARSPI Vihervarpunen
52 CARMEA Urpiainen
53 CARHOR Tundraurpiainen
54 PYRPYR Punatulkku
55 EMBCIT Keltasirkku

Lajilista II-04
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Seuraavassa kisakuukauden mer-
kittävimmät havainnot: mustakau-
larastas (Lip), vuorihemppo (Joe), 
punarinta (Kon), mustapääkerttu 
(Joe), harmaapäätikka (useita, mm. 
Joe Iiksenvaara), riekko (Eno), 
hiiripöllö (Lip), lehtopöllö (Joe), 
varpuspöllö (Joe 2, Rää), huuh-
kaja (Kon), ampuhaukka (Lip), 
laulujoutsen (Joe, Hoilola), uivelo 
(Eno), harmaalokki (Eno), pähki-
nänakkeli (Joe), nokkavarpunen 
(Toh, Värtsilä), kottarainen (Toh, 
Värtsilä), pähkinähakki (Toh, Värt-
silä), kirjosiipikäpylintu (Kit), isole-
pinkäinen (useita, mm. Joe Pilkon 
pellot), taviokuurna (2 havaintoa), 
tikli (Joe).
 
Kuukauden laji lienee ollut musta-
kaularastas. Sitä kävi moni yrittä-
mässä ja lähes kaikki onnistuivatkin 
sen näkemään. Tosin se ei useinkaan 
ollut itsestään selvää: itse kävin pai-
kalla kolmesti viettäen aikaa Vii-
nijärven keskustassa yhteensä noin 
7 tuntia. Ja surkuhupaista kyllä, 
kolmannella kerralla tärppäsi sitten 
heti.
 
Tavanomaisista lajeista puukiipijöitä 
ja hippiäisiäkin leudosta säästä joh-
tuen näkyi helposti ja usein maas-
tossa. Kana- ja varpushaukka olivat 
helposti havaittavissa ainakin Joen-
suun keskustassa. Varislinnutkin 
liikkuivat leudossa säässä aktiivisesti, 

mm. korppeja näki laajalla alueella. Ei 
tarvinnut käydä korppeja kaivamassa 
Kontiosuon jäteasemalla.
 
On myös syytä havaita, että tämäkin 
talvi oli huono marjatalvi, mutta siitä 
huolimatta tilhi, räkättirastas ja mus-
tarastas tulivat listoille mukaan. Myös 
taviokuurna ilmoitettiin havaituksi 
kahden kilpailijan listoilla. Siemen-
syöjistä urpiainen, tundraurpiainen 
ja vihervarpunenkin tulivat koh-
tuullisen helposti tammikuun aikana 
nähdyiksi.
 
Seuraavassa kisailijoiden valikoituja 
kommentteja:
 
Arto Airaksinen:
 
1.1.2005: Kisakuukausi alkoi hie-
nosti Viinijärven mustakaularastas-
reissulla, joka tuottikin kyseisen lajin. 
Samalla reissulla Jokitiellä Olavi 
Saariston kanssa kuusiaidan vierestä 
lähti läheltämme fasaani – parhaita 
spontaaneja havaintojamme. Samalla 
reissulla yksi läheltä piti -tilanne 
täytyi olla Onkisalmessa, jossa kat-
soimme sulat pysähtyen ja paikalla 
ollen noin 10 minuuttia. Olimme 
nähneet Kauhasen Hannun Viini-
järvellä mustakaularastaspaikalla 
aiemmin ja lähdimme ennen häntä 
Haapovaaraan.
 
Seuraavana päivänä sähköpostista 
näin, että hän oli nähnyt Onkisal-
mella hiiripöllön (oli tullut tietääk-
seni kuusen latvaan). Sen on täytynyt 
tapahtua vain muutaman minuutin 
meidän paikalta poistumisen jäl-
keen. Haapovaaralla näimme kuuk-
kelin ja kuusitiaisen. Menomatkalla 
kävimme vielä Suistolla ja näimme 
pähkinänakkelin. Lajeja vuoden 
ensimmäisenä päivänä saimme 24 
kappaletta.
 
6.1.2005: Enon sulavesireissulla 
kävimme katsomassa, vieläkö aiem-
min joulukuussa olleet telkät olisivat 
paikalla. Alusveden sulan näkemiseksi 

1 Hannu Kauhanen 65
2 Arto Airaksinen 55
3 Lassi Vänskä 54
4 Tuomo Eronen 52
5 Kimmo Järvinen 42
5 Urho Paakkunainen 42
7 Arvi Nygren 40
7 Roni Väisänen 40
9 Johanna Lakka 38
10 Ari Latja 36
11 Janne Leppänen 28
12 Markku Tiilikainen 25

Tulokset I-05 Lajilista I-05

1 CYGCYG Laulujoutsen
2 ANAPLA Sinisorsa
3 BUCCLA Telkkä
4 MERALB Uivelo
5 ACCGEN Kanahaukka
6 ACCNIS Varpushaukka
7 FALCOL Ampuhaukka
8 BONBON Pyy
9 LAGLAG Riekko
10 TETRIX Teeri
11 TETURO Metso
12 PHACOL Fasaani
13 LARARG Harmaalokki
14 COLLIV Kesykyyhky
15 BUBBUB Huuhkaja
16 SURULU Hiiripöllö
17 GLAPAS Varpuspöllö
18 STRALU Lehtopöllö
19 STRURA Viirupöllö
20 AEGFUN Helmipöllö
21 PICCAN Harmaapäätikka
22 DRYMAR Palokärki
23 DENMAJ Käpytikka
24 DENLEU Valkoselkätikka
25 DENMIN Pikkutikka
26 PICTRI Pohjantikka
27 BOMGAR Tilhi
28 CINCIN Koskikara
29 ERIRUB Punarinta
30 TURMER Mustarastas
31 TURRUF Mustakaularastas
32 TURPIL Räkättirastas
33 REGREG Hippiäinen
34 SYLATR Mustapääkerttu
35 AEGCAU Pyrstötiainen
36 PARMON Hömötiainen
37 PARCRI Töyhtötiainen
38 PARATE Kuusitiainen
39 PARCAE Sinitiainen
40 PARMAJ Talitiainen
41 SITEUR Pähkinänakkeli
42 CERFAM Puukiipijä
43 LANEXC Isolepinkäinen
44 GARGLA Närhi
45 PERINF Kuukkeli
46 PICPIC Harakka
47 NUCCAR Pähkinähakki
48 CORMON Naakka
49 CORNIX Varis
50 CORRAX Korppi
51 STUVUL Kottarainen
52 PASDOM Varpunen
53 PASMON Pikkuvarpunen
54 FRIMON Järripeippo
55 FRICOE Peippo
56 CARCHL Viherpeippo
57 CARCAR Tikli
58 CARSPI Vihervarpunen
59 CARRIS Vuorihemppo
60 CARMEA Urpiainen
61 CARHOR Tundraurpiainen
62 LOXLEU Kirjosiipikäpylintu
63 LOXCUR Pikkukäpylintu
64 LOXPYT Isokäpylintu
65 PINENU Taviokuurna
66 PYRPYR Punatulkku
67 COCCOC Nokkavarpunen
68 EMBCIT Keltasirkku
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täytyi mennä joen itäpuolelle. Tämä 
onnistui hienosti Mönnin lossilla. 
Sulat olivat jo aika pienet joulukui-
seen verrattuna ja silloinen telkän 
sulapaikka umpeutunut. Hyvää 
paikka pienemmän sulan näkemi-
seksi jouduimme etsiskelemään, 
mutta pian se kuitenkin löytyi, ja 
myös telkkä sulasta. Hieno havainto, 
yksi parhaista. 
 
Jatkoimme Uimaharjun suuntaan, 
matkalla näimme pyrstötiaisparven. 
Marjosaaressa näimme koskikaran. 
Sinisorsia ei näkynyt, sitä emme 
olleet saaneet myöskään Viinijär-
veltä. Uimaharjussa Olavi kysyi kii-
karilla katsoessaan jäänreunaa, että 
oliko tuo jäänreunalla lokki, olin jo 
aiemmin selannut reunan kaukoput-
kella ja tiesin, että lokinmuotoinen 
jäälohkare oli jäänreunalla. Sanoin, 
että jäämöykky, samassa kauko-
putkeeni näkökenttään tuli laiva-
merkin päällä lepäävä harmaalokki 
ja sanoin, että katsos tuota. Näin 
saimme todella yllättävän havain-
non harmaalokista, joita ei juuri 
koko joulukuussakaan ollut näkynyt 
yhtään. Hieno pinna retkelle telkän 
lisäksi. Tästä eteenpäin Ahveniselle 
ja kuinka ollakaan myös joulukuussa 
paikalla ollut uivelo oli myös edelleen 
sulalla. Tämä kruunasi retkipinnat jo 
hyviksi. Kävimme myös katsomassa 
joulukuussa paikalla ollen toisen 
telkkäpaikan, mutta se oli tyhjä. 
Kokonaislajimäärä oli 32 kpl.
 
31.1.2005: illalla ajattelin vielä, että 
käynpä lehtopöllöä yrittämässä Kuha-
saaresta. Kahlattuani perille aiemman 
lumimyräkän sulkemaa tietä myöten 
kuulosti hiljaiselta. Vihelsin lehtopöl-
lön ääntä ja odottelin vastakaikuja, 
olin ollut paikalla jo 10 minuuttia 
välillä vihellellen, viimein kuului 
vaimeahko naaraan kutsuääni vas-
tauksena, sitten useammin. Kotona 
kuuntelin lehtopöllön ääninäytteen 
varmuudeksi, kuten olin sen kuun-
nellut jo aiemmin ennen paikalle-
menoa.

Janne Leppänen:
 
Tämän tarinan voisi oikeastaan otsi-
koida vaikkapa sananlaskua mukail-
len: Parempi viherpeippo kotipihalla 
kuin mustakaularastas 60 kilometrin 
päässä. En ole millään erikoisella kil-
pailu- tai bongaushengellä varustettu 
enkä myöskään kovin hyvä lähte-
mään niin sanotusti ”ulkomaille”. 
Niinpä alun perin en tammikisaan 
edes ajatellut osallistua. Havikseen 
laitan kuitenkin vuodarit ylös, joten 
tammikuun aikana vastaan tulleiden 
luku oli helposti laskettavissa. Lie-
västi yllytettynä päätin sitten lajilistan 
ilmoittaa, vähän siinä hengessä, että 
täytyyhän jonkun olla viimeinenkin. 
Toisaalta saa tämän ymmärtää kan-
nanottona tavallisten talvilintujen 
puolesta. Ja sen puolesta että lintuja 
näkee, vaikkei veren maku suussa 
pinnoja jahtaisikaan.
 
Varsinaista kiikarit kaulalla -retkeilyä 
tuli harrastettua vain yhtenä päivänä, 
Loppiaisena käväisin Viinijärvellä. 
Myönnetään, suunnitelmissa oli eräs 
rastas... Rastasta ei kylläkään näky-
nyt, sen sijaan vuodariksi tuli kuu-
sitiainen. Tähän aikaan vuotta arki-
päiväni valoisa osuus kuluu pääasiassa 
toimistolla, kuitenkin Joensuun kes-
kustassakin toimiston ikkunasta voi 
tuurillaan tehdä havaintoja. Vasta-
päisen talon katolla parveilevat pulut 
ja varislinnut näkyvät sivusilmällä ja 
näiden poikkeuksellinen käytös voi 
saada pään kääntymään oikealla het-
kellä, ja näin tulikin havainto saalis-
tavasta kanahaukasta.
 
Kuukauden neljäntenä päivänä käväi-
sin Liperin Ylämyllyllä maakuntatoi-
mistolla, jonka pihassa tuli vuoden 
eka pyrstötiaishavainto. Tammikuun 
ajankäytön seurannassa sentään kaksi 
työpäivää kirjasin maastotyölajeille. 
Kontiolahden Romppalassa umpihan-
kea hiihdellessä vastaan tuli mukavan 
kokoinen ruokaileva pyrstötiaisparvi, 
vähintään 12 lintua. Pyrstötinteistä 
erottuani satuin koppelon hakopuun 

vierelle. Jaamankankaalla minä itse 
puolestani olin puussa (tekopesä-
hanke kanahaukalle) ja tätä kummaa 
tuli tiaisparvi pällistelemään, muka-
naan kaksi hippiäistä. 
 
Viikonloppuisin olin aika paljon 
kotipaikalla Polvijärvellä ja suurim-
man osan valoisasta ajasta ulkona. 
Ohjelmassa mm. itsensä ja koiran 
virkistämistä metsässä hiihdellen, 
talviverkkokalastusta ja manuaalista 
harvennushakkuuta. Yhdelle teräket-
jun viilaustauolle sattui puukiipijä. 
Toinen hauska savottahavainto oli 
kahden taviokuurnan ylilento. Kaik-
kein mukavinta seurattavaa oli tieten-
kin hyörinä Varosen ruokinnalla. 140 
keltasirkkua pihakoivussa on ainakin 
minulle mieleistä katsottavaa. Pari 
yllättävääkin havista piharuokinta 
tarjosi. Kerran satuin ikkunaan juuri 
kun lapinharakka eli isolepinkäinen 
käväisi tiaisia säikyttelemässä. Toinen 
alleviivattava oli viherpeippo, näitä ei 
nimittäin Varosen salolla yleensä kes-
kitalvella näe.
 

Kuukausikisan jatko
 
Seuraava kisakuukausi on syyskuu 
2006.
 

Lopuksi lämpimät kiitokset kaikille 
kisailijoille!
 

Kirjallisuus

 
Lindblom K. 2004. Pohjois-Karjalan kuu-

kausikisat – lajilistausta kesinä 2002 
& 2003. Siipirikko 31 (3): 23–31.



25

Siipirikko 4/2005

Sain toukokuussa 2005 Pohjois-Kar-
jalan lintutieteelliseltä yhdistykseltä 
700 euron apurahan nuorten lintu-
harrastuksen virittämiseksi ja Poh-
jois-Karjalan kouluissa kierrätettävän 
lintuopiskelumateriaalin kartoittami-
seksi ja hankkimiseksi. Syksyllä 2005 
toteutin Arppen yläkoulussa lintu-
projektin, jonka tarkoituksena oli 
saada oppilaita kiinnostumaan, luo-
kittelemaan ja havainnoimaan lintuja 
oikeilla menetelmillä. Tein lintuope-
tusta varten opetusmonisteen, jossa 
keskitytään tarkastelemaan lintujen 
rakenteita, muuttoa, rengastusta ja 
talviruokintaa.
 
Aluksi oli tarkoituksena, että ope-
tusprojekti laajenisi myös joihinkin 
Kiteen alakouluihin, mutta alakou-
lun opettajien vähäisen kiinnostuk-
sen vuoksi siitä ei tullutkaan mitään. 
Alakoulun opettajat tuntuvat ajatte-
levan, että opettajan aukoton lajien-
tuntemus on tae lintuopetukselle. 
Mielestäni oppilaille riittää aluksi 
lintujen rakenteiden (höyhenpeite, 
luusto, nokka, jalat, ruumiin muoto) 
sekä käyttäytymisen (esimerkiksi len-
totyylin ja soidinmenojen) tuntemus. 
Tällä tavalla oppilaat osaavat havain-

noida linnuista oikeita yksityiskohtia, 
jotta voivat sitten tarvittaessa tarkistaa 
lintukirjasta lintuhavaintonsa oikeel-
lisuuden. Toisaalta tärkeintähän on 
herättää oppilaiden kiinnostus lintuja 
kohtaan.
 
Alkuhankaluuksien jälkeen toteutin 
projektin lähes omin voimin neljällä 

8-luokalla biologian oppitunneilla 
sekä tekemällä maastoon linturet-
kiä. Opetusmateriaalina toimivat 
laatimani oppilaille erikseen monis-
tettava oheismateriaali teksti- ja teh-
täväosioineen sekä Hanna Aallon 
2004 tekemä lintuopetuksen oppi-
materiaali. Lisäksi käytin kiikareita, 
kaukoputkia ja lintumääritysoppaita 

Kiteen Arppen yläkoulussa 
testattu lintuopetusmateriaali 
opettajien käyttöön

Jatta Matero

Arppen koulun 8 D:n oppilaat luokittelevat lintuja jalkojen, nokkien ja ruu-
miin muotojen perusteella. © Jatta Matero
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ja -esitteitä sekä ”Siivekäs muutto” -
DVD-videota. Tarvittiin myös joita-
kin tehtäviin liittyviä juttuja, kuten 
piirtoheitinkalvoja, linnunsulkia, 
täytettyjä lintuja, lintupelikortteja 
aina tehtävästä riippuen. Mielestäni 
lintuprojektin läpiviemiseen tarvitaan 
ennemminkin oikeaa asennetta kuin 
liian paljon materiaalia. Toisaalta taas 
muuttoa ei voi tarkkailla ison luokan 
kanssa vain yhden kaukoputken 
avulla.
 
Apunsa projektin onnistumiselle 
antoi myös Juvasteen Risto, joka 
lahjoitti Arppen koululle lintujen 
ruokinta-automaatin ja vähän sie-
meniä sekä PKLTY:n 10-vuotisjuh-
lajulkaisuja. Ruokinta-automaattiin 
on valmisteilla koulun oppilaiden 
toimesta painava jalka, joka pitää sen 
tukevasti oman biologian luokkani 
edessä. Lisäksi sain ilmaisesitteitä 
mm. BirdLifelta ja Pohjois-Karjalan 
ympäristökeskukselta. Haluan kiit-
tää heitä kaikkia lintutietämyksen 

parantamiseksi tehdyistä uhrauk-
sista.
 
Tarkastellaanpa sitten tarkemmin itse 
projektin toteuttamista Arppen kou-
lussa. Lintuprojektin aluksi keskityt-
tiin tutkimaan lintujen rakenteita, 
elintapoja ja -ympäristöä luokassa 
sekä linturetkillä koulun lähimaas-
toon. Lintujen rakenteisiin tutustut-
tiin piirtämisen, kirjoittamisen, tutki-
misen ja havainnoinnin avulla. Oppi-
laat jaettiin neljään ryhmään, joissa 
he luokittelivat valitsemansa täytetyt 
linnut mahdollisemman monenlaisiin 
ryhmiin ensin jalkojen, sitten nokan 
ja lopuksi ruumiin muodon perus-
teella. Oppilaat piirsivät erilaisten 
linturyhmien nokat, jalat ja muodot 
vihkoihinsa ja antoivat ryhmille omat 
keksimänsä nimet. Samalla oppilaat 
pyrkivät rakenteiden avulla päätte-
lemään sekä lintujen elinympäristön 
että lintujen käyttämän ravinnon. 
Asioita tarkistettiin lintuoppaista 
ja lopuksi luettiin tekemästäni lin-

tumonisteesta luokitteluun liittyvä 
tekstiosuus.
 
Lintujen rakennetta tarkastelimme 
myös vertailemalla linnun luu-
rankoa ihmisen luurankoon, josta 
oppilaat kirjoittivat huomioita 
vihkoihinsa. Samalla mietimme 
yhdessä, mitkä linnun luurangon 
rakenteista mahdollistavat lintu-
jen lentämisen. Opetusmoniste 
auttoi oppilaita myös ymmärtä-
mään paremmin lintujen lentä-
mistä. Lintujen höyhenpeitteeseen 
tutustuimme nimeämällä linnun 
eri osat lintukaaviokuvaan. Lisäksi 
harjoittelimme kuvailemaan lin-
tujen väritystä oikeilla termeillä. 
Tutustuimme myös lokin sulkiin 
piirtämällä kaikki rakenteet tarkasti 
ja nimeämällä sulan eri osat. Lin-
tujen lisääntymisessä keskityimme 
lintujen soidinmenoihin, joista kat-
soimme videon, josta oppilaat taas 
kirjoittivat omat huomionsa.
 
Toiseksi suureksi testauskokonai-
suudeksi opetusmonisteesta valit-
sin lintujen muuton. Tutustuimme 
ensin lintujen muuttoon katsomalla 
Siivekäs muutto -elokuvan, joka 
on tehty Ranskassa 2002 ohjaaja 
Jacques Perrin toimesta. Oppilaat 
tekivät siihen liittyviä tehtäviä, 
jotka löytyvät opetusmonisteestani. 
Mietimme mm., mihin lintujen 
muutto perustuu, mitä hyötyä on 
muuttamisesta parvessa, millaisia 
reittejä linnut käyttävät muuttaes-
saan, muuton aikaisia vaaroja jne. 
Luokassa tapahtuneen johdannon 
jälkeen menimme linja-autolla 
havainnoimaan lintujen syys-
muuttoa Kiteen Hatunvaaraan, 
jonne luonto-opas Markku Halo-
nen oli saapunut asiantuntijaksi. 
Hatunvaara on Kiteen perinteinen 
lintujenmuuton tarkkailupaikka, 
jossa varsinkin hanhimuuttoa on 
tarkkailtu monen vuoden ajan. 
Muutontarkkailumatka oli antoisa, 
vaikkakaan suurimmat hanhiparvet 
eivät juuri silloin osuneet kohdalle.

Kaikki kouluasteet tai luontokerhot voivat vuokrata lintuopetuspakettia Poh-
jois-Karjalan lintutieteelliseltä yhdistykseltä. Tätä laatikkoa voi kysellä PKLTY:n
puheenjohtaja Pentti Zetterbergiltä (pentti.zetterberg@joensuu.fi ). © Jatta 
Matero
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www.birdlife.fi /lintuvaruste
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Kolmanneksi halusin antaa oppi-
laille jotakin, mitä he eivät varmasti 
vielä olleet nähneet. Tarkoituksena 
oli, että oppilaat vierailevat Kiteen 
maaseutuoppilaitoksella, jossa he 
tutustuvat Juha Miettisen johdolla 
lintujen rengastukseen ja siihen 
liittyvään tutkimukseen. Tämä ei 
kuitenkaan tänä vuonna toteutu-
nut, sillä Juha on siirtynyt Pohjois-
Karjalan ammattikorkeakouluun 
töihin. Lintuprojekti oli tarkoitus 
päättää talviruokintaosuuteen, 
jossa talviruokintapaikka peruste-
taan koulun pihalle luokan ikkunan 
läheisyyteen ja jossa sitä voi seurata 
päivittäin sekä kirjata linturuokin-
nalla käyneet lintulajit tarkastikin. 
Talviruokintaosuus toteutetaan 
ruokinta-automaatin keskeneräisyy-
den takia vasta vuoden 2006 alusta 
alkaen, vaikka minulla alkaakin 

silloin maantiedon opetus kahdek-
sannella luokalla.

Lintuprojektin lopuksi oppilaat 
kirjoittivat vapaamuotoisen aineen 
projektissa opituista asioista. Tuntui 
siltä, että lintuprojekti täydensi 
mukavasti ja oppilaita innostavasti 
kahdeksannen luokan metsäbiolo-
gian kokonaisuuden linnut osuutta, 
jonka oppikirja kuittaa yhdellä aino-
alla kappaleella. Jos olisin testannut 
koko opetusmonisteen kaikki osiot, 
olisi projekti vaatinut muulta bio-
logian opetukselta huomattavasti 
enemmän aikaa.
 
Ensi vuonna aionkin toteuttaa lin-
tuprojektin koululla olevan luonto-
valinnaisaineryhmän kanssa. Jos 
valinnaisaineryhmä ei toteudu, 
lintuprojektimoniste ja sen aiheet 

sopivat myös esimerkiksi lintukerho-
toiminnan tueksi. Jos olet kiinnos-
tunut opettamaan lintuja oikealla 
tavalla ilman vanhanaikaista lajien-
pänttäystä, jota oppilaat eivät kui-
tenkaan ehdi omaksua, ota yhteyttä 
Pohjois-Karjalan lintutieteelliseen 
yhdistykseen. Sieltä on nyt saatavana 
oma testattu opetuslaatikko, jossa on 
välineistöä ja opetusmoniste lintupro-
jektin toteuttamiseen. Materiaali on 
tarkoitettu sekä ala- että yläkoulun 
lintuopetukseen.
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Sattuma saattoi käsiin mielenkiintoi-
sen kirjasen. Sen nimi on Lintusuo-
jelus, se on kolmatta painosta, ja se 
on painettu Oy Kirjapaino Sanan 
Vallassa Kuopiossa 1926.
 
Kirjanen on Kuopion Luonnon Ystä-
väin Yhdistyksen Julkaisuja III. Teki-
jäksi mainitaan Benj. Ståhlberg, joka 
alkusivuilla paljastuu Jakob Benjamin 
Ståhlbergiksi (1859–1915).
 
Esipuheessa kerrotaan Lintusuojeluk-
sen jääneen lehtori Benj. Ståhlbergin 
viimeiseksi työksi. ”Vielä elämänsä 
viimeisenä ehtoona hän piirteli kir-
jassa olevia kuvia ja vei käsikirjoi-
tukset kirjapainoon, mutta seuraa-
vana aamuna oli hänen ruumiillinen 
majansa jo kangistunut pitkään 
uneen ja ahkera työmies siirtynyt pois 
meidän piiristämme.”
 
Esipuheessa annetaan suuri arvo 
Ståhlbergin saavutuksille. Kuopion 
luonnontieteellisen museon kehityk-
sessä miehellä oli oma, iso osuutensa. 
Toki Ståhlberg aikansa lintumiehenä 
myös ampui lintuja täytettäväksi 
museon kokoelmiin, mutta ”hän 
ei ollut sellainen metsämies, jonka 
päähuvina on iloinen seura ja hyvät 
eväät, tai sellainen, joka heti ampuu 

kaikki, mitä ilmassa lentävää, maassa 
juoksevaa, puun oksalla istuvaa tai 
vedessä uivaa vilahdukselta näkee”.
 
Kirjanen on suorastaan nautinnollista 
luettavaa. Kieli on soljuvaa, tunnel-
mallista, jopa kaunista. Benj. Ståhl-
berg on arvatenkin ollut lintujensuo-
jeluasioissa aikaansa edellä, vaikka 
monet hänen ajatuksensa tuntuvat-
kin nykypäivän lukijasta vierailta, 
lähes järjettömiltä. Niitä enemmän 
kirjasessa kuitenkin esiintyy suuria 
viisauksia.

Esipuhe (ensimmäisen painoksen 
versio on päivätty 1.5.1916) päättyy-
kin lohdullisesti: ”Kun tämä kirjanen 
nyt lähtee tekijänsä kuoleman jälkeen 
lukijoita etsimään, toivomme, että se 
löytäisi niitä paljon, toivomme, että 
se herättäisi laajassa lukijapiirissä 
harrastajia ja ystäviä lintumaailmaan. 
Silloin toteutuisi lehtori Benj. Ståhl-
bergin harras toivo.”
 
Seuraavassa kootut kohdat Benj. 
Ståhlbergin kirjasesta Lintusuojelus.
 
”Jo kaskea kaataessa kevätkesästä 
sortuu koko joukko lintujen pesu-
eita. Seuraavana keväänä pesii kas-
keen suuret määrät lintuja, joista 
kana- ja vesilinnut riistalintuina ovat 
huomattavat. Kun kasket siinä juhan-
nuksen tienoilla, ohrakasket jo aikai-
semmin, poltetaan, tuhoutuvat lintu-
jen pesät, jopa usein emälinnutkin. 
Kaskenpolttaja polttelee kaskenlaitaa 
tuulen alla ja pistää sitten tuohustu-
let kasken joka kulmaan ja pian lei-
muaa tulimerenä ja savupilvenä koko 
kaski. Hautova lintu ei vähällä lähde 
pesästään, se kuulee kyllä pelottavan 
humun, räiskeen, rätinän lähenevän 
joka puolelta, näkee sankat savupilvet 
kierivän taivaalle, vaan ei arvaa paeta 
ennenkuin on liian myöhäistä.”

Punasiipirastas on kaikin 
puolin kuomaansa siivompi

Hannu Kauhanen
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”Luonnonniityt ovat häviämässä. Ne 
kuivaillaan ja käännellään heinäpel-
loiksi. Sen entisiä asukkaita edustaa 
yksinäinen keltavästäräkki, joka pian 
saa toverikseen viljavainioiden vaki-
naisen asukkaan, livertävän leivon. 
Luhtaniitytkin ryteikköineen enti-
sestään siistiytyvät, siloutuvat ja pois 
pyrkii valittava vikla, pois muuttaa 
vanhapiika, taivaanvuohi, pois alku-
peräisimpiin oloihin, pois rauhaan.”
 
”Voivatpa kottaraiset syystä tai toi-
sesta jättää pesänsä, kuten Väinölän-
niemen kottaraiset Kuopion laulu-
juhlan aikana.”
 
”Omituista kyllä, liittyy leppälin-
tuun taikauskoakin. Niinpä uskottiin 
täällä Pohjois-Savossa ennen, kenties 
paikoin nytkin vielä, että lehmä saa 
punataudin, jos leppälintu lentää 
lehmän alitse.”
 
”Mustankirjava paarmalintu on 
muuten lehti- ja sekametsän asukas. 
Munat sinivihreitä. Laulu on yksin-
kertaista; aamusta iltaan kuulee koi-
raslinnun juttelevan: hiiveri kiiveri, 
tiiveri stsii, stsii, istuen usein orrella 
lentoreijän suulla.”
 
”Olisi syytä asettaa pönttöjä tiaisille 

metsiin laajemmallekin alalle. Ehkäpä 
voidaan keksiä keinoja, että ne saavat 
olla rauhassa poikaviikareilta, pönttö-
jen pahimmilta vihollisilta.”
 
”Herttaisempaa lintua, kuin uuni-
lintu, meillä tuskin on tavattavissa. 
Nuottinsa on se kyllä korkeammalla 
elävältä ujostelemattomalta laulajalta 
peipolta lainannut, vaan se esittää 
laulunsa paljon vienommin, niin 
herttaisen ujosti, että sitä mielik-
seen kuuntelee. Useana vuonna pesi 
huvila-alueella uunilinnun lähisuku-
lainen, vihreäkerttu, jonka omitui-
nen, pöydällä pyörivän hopearahan 
helinää muistuttava laulu herättää 
huomiota. Tänä kesänä 1915 ei ole 
laulua kuultu.”
 
”Räkättirastas pesii puihin, vaan sen 
lähisukulainen punasiipirastas, joka 
myös on puutarhojen asukas, pesii 
maahan, halkopinoihin, pisteaidoille 
j.n.e. Punasiipirastas on kaikinpuolin 
kuomaansa siivompi ja hiljaisempi 
eläjä, josta minulla ei ole mitään 
pahaa sanottavaa.”
 
”Esiteltyäni nyt lintuparven, jolle 
luonnonystävän, maamiehen, met-
sänhoitajan olisi annettava suojelusta, 
tahdon esittää lisäksi niiden viholli-

set. Rastaiden ja usean muunkin suo-
jattimme pesäin pahin vihollinen on 
mehiläishaukka.”
 
”Miltei yhtä maata mehiläishaukan 
kansa on hiirihaukka.”
 
”Pienille linnuille yleensä ovat pienet 
haukat ehdottomasti vaarallisimpia. 
Kaikista vaarallisimpana pidän var-
pushaukkaa.”
 
”Olen usein aukonut nuolihauk-
koja ja tarkastellut niiden ruokalis-
toja. Suuret hyönteiset, erittäinkin 
sudenkorennot ovat tärkeänä osana 
siinä. Kaunis lintu ja ihastuksella 
katselee sen sulavia liikkeitä, siksi 
on se saanut puolestani olla rau-
hassa.”
 
”Edellistä vielä vähemmän vaaralli-
nen on tornihaukka. Syömällä hiiriä 
ja myyriä on se maamiehelle ehdot-
tomasti hyödyllinen. Lintua on siis 
suojeltava.”
 
”Varpushaukan puolesta en vaan 
tunne lieventävää asianhaaraa.”
 
”Miten on näitä ryöväreitä vastaan 
sotaa käytävä? Siten, että etsitään 
käsiin niiden pesät.”
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”Hallussani on valokuva kanahaukan 
pesästä ja ammutusta emosta. Tämä 
oli 8:s tahi 9:s kanahaukka, joka oli 
samasta pesästä ammuttu. Kana-
haukka oli hautomassa ja poistui 
pesästä vasta kun siihen kepillä löin, 
jolloin toverit sen ampuivat.”
 
”Jos emo hautoma-aikaan ammutaan, 
niin näyttää koiras hankkivan taloon 
uuden emännän, kuten kertomus 
kanahaukan pesästä osoittaa.”
 
”Pöllölinnuista on muuten mielestäni 
vain huuhkain vaarallinen, se kun 
hävittää arvokasta riistaa.”
 
”Nelijalkaisista pedoista on pienille 
linnuille kotikissa ehdottomasti vaa-
rallisin. Tarpeetonta on sitä todistaa-
kaan.”
 
”Kun syksyn ensimmäinen lumi 
peittää maan antimet, on lintumaail-
mamme huvennut vähiin. Jäljellä on 
vaan vähäinen pohjolan pakkasten 
karaisema kantajoukko. Ei niihin 
pysty talven viimat, ne kestävät poh-
jolan pahimmatkin pakkaset. Vilu ei 
ole niiden vaarallisin vihollinen, vaan 
nälkä.”
 
”Vähäinen on se vieraanvaraisuus, 
joka jo riittää näille ystävillemme 
ja vähillä varoilla on pöytä heille 
katettu. Pöytää kattaissamme on 
muistettava, että vieraiden joukossa 
on puhtaita kasvinsyöjiä ja toisia 
sekaravinnolla eläviä, hyönteissyöjiä. 
Tarjoukset ovat siis laitettavat sen 
mukaan. Hyönteissyöjille soveltuu 
raaka liha, rasva, keitetyt porkkanat 
ja nauriit. Siemensyöjille kelpaavat 
kaikenlaiset siemenet, vaan talvipak-
kasella ovat öljyä sisältävät pellavan, 
liinan, turnipsin ja nauriin siemenet 
erittäin suositeltavat.”
 
”Pyryilmoja varten suosittelen tällä 
sivulla kuvattua ruokailuhuonetta. 
Huone on yhdeltä puolen avonai-
nen, tangon nenässä tuulimyllyn 
tapaan pyörivä huone. Tuuli kääntää 

sen niin, että aukko on tuulen alla. 
Kokemuksesta tiedän, että tuollainen 
ruokailuhuone on monelle talvilin-
nulle mieluinen paikka.”
 
”Niinpä huomasin pakkastiaisen 
käyttävän seuraavaa sotajuonta. Ruo-
kailuhuone on tappelevia, pyriseviä, 
ahmivia varpusia pakaten täynnä. 
Tiainen kurkisti ruokailuhuoneen 
räystäältä tuota mustilaisjoukkoa 
uskaltamatta mennä mukaan. Miet-
tii mitä tehdä. Äkkiä pyrähtää se 
lentoon surkeasti valittaen. Varpu-
set, luullen jonkun vaaran uhkaavan, 
pyrähtävät koko parvi ulos ja lentävät 
kauemmaksi. Tiainen ei lentänytkään 
pois, vaan pyrähti heti varpusten 
poistuttua ruokailupaikkaan, valitsi 
herkkupalan ja lensi läheiselle huo-
neenkatolle, missä se sitä molemmilla 
jaloillaan kiinni pitäen nokallaan 
nakerteli.”

”Lintusuojelus ei suinkaan koske 
vaan luonnonystäviä, vaan on sillä 
huomattava kansantaloudellinen 
merkitys. Sen eteen kannattaa uhrata 
työtä ja varoja.”
 
Aika aikaansa kutakin.
 
Se suattaa hyvinnii olla niin, että 
joskus vajjoon saan vuojen piästä jol-
laen savolaesella voepi olla mahotto-
man haaskoo, jos sattuma tuopi Siipi-
rikon vuojelta 2005 kässiinsä. Niin se 
aeka kulukoo ja mualima muuttuu.
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Hallitus tiedottaa

12.1.2006 Joensuun yliopiston biologian laitoksella pidetyssä kokouksessa PKLTY:n hallitus järjestäytyi: Vara-
puheenjohtajaksi valittiin Markku Huttunen, sihteeriksi Roni Väisänen, taloudenhoitajaksi Urho Paakkunainen, 
jäsensihteeriksi Auli Patjas ja jäseniksi Johanna Lakka, Ari Latja ja Heikki Pönkkä. Puheenjohtajaksi yhdistyksen 
syysvuosikokous valitsi Pentti Zetterbergin. Hallituksen puoleen voitte kääntyä yhdistystä koskevissa asioissa. 

Syysvuosikokouksessa yhdistyksen jäsenmaksut päätettiin pitää ennallaan vuonna 2006. Jäsenmaksun suuruus 
v. 2006 on siis 20 € (opiskelija 16 €, perheenjäsen 4 €). Jäsenmaksu (ei perhejäsen) sisältää Siipirikko -lehden. 
Yhdistyksen tilinumero on OP 577005-2104032. Jäsenmaksua maksaessasi käytä henkilökohtaista viitenume-
roasi (löytyy Siipirikon takakannen osoitetarrasta oman nimesi perästä). Jäsenmaksun suorittamisen takaraja 
on 31.3.2006.

PKLTY:n hallitus päätti viime kokouksessaan yksimielisesti, että emme tässä vaiheessa yhdistyksenä liity BirdLife 
Suomen kehitteillä olevaan havaintojärjestelmään sen linnustonsuojeluun, havaintoaineistojen omistusoikeuk-
siin sekä aineistojen myyntiin liittyvien merkittävien ongelmien takia. Asiasta annettiin perusteltu lausunto 
BirdLife Suomen liittohallitukselle 25.1.2006. Lausunto lähetettiin tiedoksi myös muiden paikallisyhdistysten 
puheenjohtajille. Kyseinen lausunto liitteineen on luettavissa yhdistyksen nettipesässä (http://www.joensuu.
fi /pklty/), kohdassa “Ajankohtaista” ja sen alla “Hallitus tiedottaa”. Vaikka suunnitellussa havaintojärjestelmässä 
toki on hyviä puolia, ovat siinä olevat ongelmat siinä määriin suuria, että päätimme tässä vaiheessa jatkaa hyvin 
toimivaa tuttua pk_lintulistaa.

Hallituksen puolesta Pentti Zetterberg, puh.joht.
   Roni Väisänen, siht.

Pohjois-Karjalan luonnonsuojelupiiri järjestää yhteistyössä Pohjois-Karjalan lintutieteellisen yhdistyksen kanssa 
SINIPYRSTÖILLAN. Tapahtuma pidetään torstaina 23.3.2006 klo 18.00 Joensuun yliopiston biologian lai-
toksen salissa B1.

Sinipyrstö (Tarsiger cyanurus) kuuluu pesimälinnustomme uhanalaisimpiin lajeihin. Pohjois-Karjala taas kuuluu 
tämän äärimmäisen itäisen lajin esiintymisen ydinalueeseen Suomessa. Maakunnassamme havaitaan vuosittain 
muutamia laulavia koiraita, mutta pesintä on Pohjois-Karjalassa onnistuttu varmistamaan vain kerran. Elinym-
päristönään laji suosii vanhoja, luonnontilaisia rinnekuusikoita.

Sinipyrstön esiintymisestä Pohjois-Karjalassa ovat puhumassa Ari Rajasärkkä, Kaija Eisto ja Petri Hottola. 
Tilaisuudessa kerrotaan sinipyrstön esiintymisestä ja lajiin liittyvistä kysymyksistä sekä esitellään muutamia 
maakunnan parhaita vanhojen metsien kohteita, joissa voit tavata tämän kauniinsinisen laulajan. Tilaisuus 
alkaa kahvitarjoilulla biologian laitoksen ravintola Kuutissa, jonka jälkeen siirrytään aamuöisen kuusikkometsän 
tunnelmaan...

Tervetuloa sinipyrstöiltaan!

Järjestäjien puolesta  Roni Väisänen

Sinipyrstöilta!



M – Suomen Posti Oyj

“Tilhi on jessöör, tilhi on jessöör, ollaan tilhilöitä!” © Heikki Pönkkä
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